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.-f/ühha jõulo laupäwa õhtul käis se waene 
Anton, üks armas kahheksa aastane poisikenne, 
weel eddasi möda lummitand teed. Sel waese! 
poisikesse! ollid temma ärmatano juksed ühhe 
musta öllise kübbaraga kaetud mis temmale 
weel mullisest suwwest olli ülle jauud, ja ta 
palled punnetasid mollemad.kangest külmast. 
Temma olli soldati modi rietes ja olli temmal 
üks tulli punnane Hussari kampsullikenne 
selgas. Parremas käes olli temmal üks tuggew 
kep, ja selgas kandis temma ühte reifi-Nmps, 
kus sees kik temma hea warra olli. Agga ta 
olli rõmus ja murreta, ja temnwl olli sest 
tallisest illust ümberrmgi ja neist lummetand 
pösastest ja pudest tee äres süddamelik rööm. 
Siis läkö päike tulli punnaselt loja. J a kik 
körrekessed ja oksad elfisid kui punnased tulle, 
kibbenet, ja ka need liggidal männi-metsa puu 
ladwad läikisid ohtu punnas kulla karwalissed. 

Anton mõtles sinna küllasse, mis teine 
pool metsa olli, weel ilma sure waewata jõud, 
wad, ja läks julgeste ja süddamelikkult sinna 
paksu, pimmeda metsa sisse. Temma lodab seal 
küllab enneselle head jõulo pühhad sada; sest 
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lemma ofli luulnud, et need tallopojad seal 
piddid nõukad ja armolissed ollema. Agga 
ta polnud weel ühte werend tundi aega käinud, 
siis eksis ta oige tee pealt arra, ja läks ikka 
függawemalle selle pakso, pärrato maggise 
metsa sisse. Ta piddi peakeöselt allati labbi 
süggawa lumme aötuma, ja mitto kord waus 
ta hopiS nende aukude sisse, mis lummega 
ollid näggematta kinni kaetud. Õ tulli peale 
ja tõusis ka weel üks kange külm tuul. Pil-
wed katsid taewast, ja kubtutasid kiki tähhekeisi, 
miS labbi pimmeda männi* okste weel paistsid. 
Ni sai siiK kot-pimmedaks ja akkas weel ueste 
paksuste lund saddama. 

S e waene poisikenne ei leidnud cnnam 
ommast teest ühtegi jälge, ja ci teadnud eunam 
kuS pole eddasi woi taggasi minna. Wäbsinud 
fest pikkaft eksitusse käigist ei jõudnud tcmma 
ennam eddasi minna. Temma jäi seisma, 
wärriseö külma perrast, ja akkas halledaste 
nutma. Ta panni omma reisi, kimpo lumme 
peale mahha, langes sinna körwa pölwile, 
wöttis kübdarat peaft ärra, tõstis ommad kül-
mast langeks janud käed taewa pole ja pällus 
ärdaste nuttes: "Oh sa armaö Issa taewas! 
Dh ärra lasse mind siin üksikus metsas külma 
kätte ärra surra. Wata , ma ollen jo ülö 
waene laps, ja mul potte jo ennam issa ei 
ka emma. Mul põlle ennam muid keddagi 
kui agga Sinna. Agga sinna õlled jo kiki 
waeöte labte issa! Oh ärra laSse mind äxw 
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külmetada; heida armo omma waese lapse 
peäle. Tänna on jo se ö millal Sinno poeg 
selle ilmale sündis. Temma pärrast kule minno 
pallumist. Oh, ärra lasse selsammal ööl, kui 
kik se ilm ennast ülle selle jummalikko lapse 
sündinusse römustap, mind wäest poisikest siin 
üksikus metsas mitte ärra smra." Ta panni 
omma mässinud pead omma pissikest kimpo 
peäle, ja õhkas ja nuttiS kibbedaste! 

Agga kula — siis kuliS ühhe korraga, 
kõrwalt kõrgest alla, ni kui armsad kandle 
healt, ja üks immelik illus laulo heäl tõusis 
ni et paed sest waSto kollisid. Selle poisikesse 
melest olli ni, kui olleks ta Jummala pühha 
inglid kuulnud laulma. Temma tõusis ülles, 
kulas ja panni käed risti kokko. Tuul olli 
ärra waigistand, ni et ükski körrekenne ennam 
ei likunud. Ütlematta illus olli se laulo heäl 
sel öfel seäl süggawas waikisses metsas. Rüüd 
kuliS ta selgeste need sannad: »Olle julge 
iggas häddas. Sest Wata omma armsad poega 
on Jummal sinnule ärrapeästjat andnud! 
Temma peäle loda, ja wõtta süddat. Mis 
pahha on, teep temma jälle heaks; Ta ar̂  
mastap sind kui omma ello. 

Nüüd jäi jälle wait, kui et agga weel 
maddal kandle heäl järrele elliseb. Sel waese! 
Antonil sai sest üks immelik tundminne ta 
süddamesse. Oh, ütles temma, sedda tundsid 
wist need karjatsed ka Petlemmaö ommas 
süddames, kui nemmad seäl sel pühha ööl 



sedda taewa laulo kuulsid; ka minua tai)l)an 
jallc ncötc süddat wõtta ja rõmus olla. Töebte 
saab siin liggi head rahwast ellama, kes mind 
wasta wõttawad; seft ma lodan, et nemmad 
ingli wisil Ütsi ni illusaöte ei laula, waid et 
neil ka nisöbbralikmeel on, kui neil inglidel. 
Temma wöttiö omma kimpokest ja läks sinua 
kingo õtsa — selle kohha pole kust ta sedda 
armsad laulo healt kulis tullema. Ta olli 
wahhest mõnda sammo läbbi põsabte läinud, 
siiö paiötiK temmale üks elle tulle walgus 
wasto, mis jälle kohhe ärra kaddus, nattuke 
aja pärrast jälle paistis, siis jälle ulõnneks 
silma pilguks ärra kaddus, ja siis jälle elle-
daminne paistis, ja sedda wisi wahheldaS. 
Anton läks nüüd rõõmsaste eddasi, ja sai ühhe 
maja jure, miö üksikult metsak seisis. Temma 
lõppulas kaks, kolm kord ukse külge; temma 
kulis ka kül nutto rõõmsad healt seäl majas, 
agga ükski ci wabtand temmale. Nnüd katsus 
ta sedda ust lahti tehha, se olli agga linki 
peäl kinni. Temma lats sisse, kobbis kaua 
seäl esfikus pimmedas ümber, ja otsis sedda 
toa ust. Wimaks leidis ta sedda, teggi sedda 
lahti — ja jäi immelsemissega seisma. Üks 
elle walgus mitmest kimdlest paistis temmale 
wasto. Temma melest olli ni, kui et ta olleks 
Karradisi, ehk lahtisse taewasse wastanud. 

Toa nurkas, kahhe akne wahhel, olli üks 
wägga illus pilt kus peäle üks maakoht olli 
ni selgeste walitud, kui et se olleks õiete kcw-
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wadesel ajal silmi ees nähha olnud — üks 
mäggme koht tõrge sammeltedud kaljodega, 
rohheliste manni; metatega, tallo majadega, 
lambo karjadega, kige nende karjatsega, ja ühhe 
piöslkesse linnaga üllewel mäe otsas. Agga keS, 
kel sedda maa 5 kohta olli üks kaljo* auk — seäl 
olli se laps Jesus nähha — pühha Maria — se 
auwäärt Josep — need karjatsed kummarda-
mäs, ja üllewel lendasid inglid rõmus. S e kog< 
gona pilt wälkis immelikkult ilgades; nenda kui 
olleks sinna peäle arwamatta paljo tähhekeifi 
olnud kuiwatud, nenda kui lehhed ja rohhud 
kewwade ajal ilgawad, kui rohkeste on kastet 
peäle saddanud. 

Need perre- rahwas ollid si5na se lapse Ie-
susse sõime ümber ennast kokko koggonud. Üh-
hel pool istus se issa, ja temma põlwede wahhel 
sessis kannel; teisel pool istus emma sel olli 
se kige pissem laps sülles. Kaks armsad 
lapsekest, üks poisikenne ja üks tüdrukukenne, 
seisid möllematte wannematte wahhel, watasid 
waggaselt sinna Õnnisteggija sõime peäle ja 
tõstsid kassi ni samma ülles, kui need waggad 
karjatsed, kis sõime ecs kummardasid. Nüüd 
mängis issa jälle kannelt, ja emma laulis 
omma armsa ingli heälega neid sannu sost 
laulust, mis Anton enne metsa olli kuulnud. 
Need kaks last laulsid omma peniketzse, elleda 
healega rõõmsaste, ja issa laulis Bassi, ja 
mängis kandle peäl. — Nemmad laulsid.-
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Wi is : 2Cu kitus olgo iggawest. 

So sõime jures Jesuke! 
Ma seisan, oh mo ello! 
Ma tullen, kingin Sinnule, 
Mis Sinna annud mulle: 
Se on mo hing, waim, südda ka, 
Kik sedda wõtta armoga 
Ja te So mele pärrast. 

* * * 
Sest enne kui ma sündisin. 
Sa sündsid õnneks mulle. 
Ka enne kui weel arwasin. 
Mind wõtsid ommaks sulle. 
So kassi mind weel polnud teind, 
Kui sinno südda nõudma läind. 
Ka minno ommaks sada. 

» * 
* 

Mind kattis pimme surma ö. 
Sa päwakö mulle tousid, 
Ob päike! sa mo hingesse 
Suurt ello walgust suutsid 
Mis sedda kallist usso tuld 
Teind põllema mo hinges sult, 
Löpmatta illus päike! 

* * 
* 

Kui minno südda saggeste 
Mo ihhus kurb on, nuttab. 
Sa hüab mulle heldeste: 
So söbber abbiks tõttab, 
Mis leinad sa mo wennike? 
Et olle rõmus järgeste. 
Ma maksan sinno wõllad. 

* 
* 
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Nüüd lodan ma mo peastja > 
Mis sa ci kela mulle. 
Sind hoida hinges löpmaita 
Ja ikka jada sulle: 
So sõimeks wõtta wasto mind, 
Oh tulle, tulle, heida end 

, Ja k'ik so rõmo senna! 
* * 

* 
9li alw kui ollen, mõtlen kül: 
Kuis pean sind wasto wõtma? 
Ma ollen waene põrm ja muld, 
S a keige asja loja! 
S a siiski wägga helde meil, 
S a ühtegi ei pölgand weel, 
Kui alw se ial olleks. 

Anton seifis weel ikka lahti tehtud ukse 
ees, ja piddas ukse linki ühhes kaes, ja kub, 
barat ja keppi teises. 

Temma silmad ollid allati selle illusa pilti 
peäle, Iesubse sõimega, pöratub, ja lahtise 
suga kulab ta sedda laulo ja kandle mangi 
healt. Ükbki ei pannud tedda tähhele. Agga 
wimaks tundis se emma sedda külma, mis 
lahti tehtud uksest tuppa pugges, ja wataS 
ukse pole: ',Armas Iumlnal, hüdiS temma, 
kuida se laps sel pimmedal ööl läbbi selle 
pakso metsa fija om sanud? Waene, waene 
poifikenne — sinna olled wistist ärra eksind!» 
„OH, ja, ütles Anton, minna eksisin metsaS 
ärra!" Kik watasid nüüd ukse pole. Rei! 
kahhel lapsel olli sedda eksinu poisikest südda, 
mest halle, seisid agga nattuke wõõrastates, 
et temma ''nendele wooras olli. S e emma 
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läks laps käe peäl temma jure, ja küssis 
lemmalt söbbralikkult: Kust sa siis olled, a* 
mäs pissikenne, mis sinno nimmi on ja kis 
so wannemad on ? „Oh sa armas Jummal, 
ütles Anton ja ta sinnised silmad M d wet 
täis, mul pollegi ennam koddo, kohta. Minno 
nimmi on Anton Kroner. Minno issa on 
sõjas õtsa sanud ja mo emma on minnewal 
süggisel hädda ja murre perrast ärra surnud. 
Minna ollen siin maal koggoniste wooras ja 
eksin ilmas ümber kui üks kaddonud lambas 
tallekenne." Temma akkas räkima kuida ta 
nüüd samma metsas sures .häddas olnud, kuida 
ta seäl nende laulo kuulnud ja seddawisi teed 
nende maja jure leidnud. Ta tahtis weel 
eddasi raki, agga ta heäl jäi kinni, sest ta 
külmetas wägga. Sojas toas tundis ta sedda 
külma essiteks weel õiete. Ta wabbises külma 
perrast ni et ta ambad löggisesid. 

.,ÕH sa waene Anton, ütles se emma, 
sinna ei sa jo külma pärrast ennam räkida, 
ja nälgind ja wässind sa wist ka saad ollema. 
Panne omma kimpokest ärra, ja istu mahha; 
minna tahhan sulle soja leent anda, ja mis 
mul muido weel õhto Kögist järrele jänud." 
Need kaks last, Kristjan ja Katrina, wõtsid 
nüüd halleda melega temma kübbarat ja keppi 
ja sedda kimpokest ärra panna. Katrina panni 
kimpokest pinki peäle, Kristjan panni kübbarat 
sinna peäle ja tuggeö keppi ühte nurka. Par, 
rast sedda wisid nemmad omma pissikest küllalist 
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laua jurc. Sc cmma töi leent ja üks suur 
tük ptthhade fofi ja kedetud plomi marju. 
J a istus isse teisele pole laua jure, ja naeratab 
röömsaste ,et Antonil söminne suu järrele olli. 
Agga need lapsed jaggasid temmale rohkeste 
ommast pühhade andidest — illusaid punnasid 
õunu, tuld.'kollased pirnisid ja suri pähtlaid. 
Ka se pissike Lisa emma süUeö andis cmma 
käöso järrele omma pissikest purpuri»punnast 
õuna, mis ta ommas pissikesseö käeö pidda5, 
ja kuö häddalt ta piösikessed sõrmed ümber 
üllatasid. 

Se soe leem tulli Antonile wägga heaks, 
ja se kaunis soe tubba kossotas tedda nüüd 
öiete. Temma sai jälle terraseks ja rõõmsaks. 
»Agga mis teil seal toa nurkas üks kallis 
illus assi on!" akkas ta nüüd räkima. Ta 
ofli jo sögi,ajal ühte puhko sinna ülles sõime 
pole watanud. „Se on jo kewwade kest talwe 
ajal!" ütles fcemma. "Ni sugguft immelikko 
illnsad asja põlle ma weel ellades näinud. 
Ma pean stdda ommetegi liggimalt watama." 
Temma kargas sinna, ja need kaks last läksid 
temma järrele. „Kas sa ka tead mis se kik 
tähhendap?" kiissis Karrina. «Muidogi et 
ma ftdda tean, ütles Anton. Se tähhendap 
Iesusse sündimist. Agga mis st üks wagga 
illus, armas lapsokenne on! Temma palle, 
näggo on ni illus walge ja punnane, k«i 
lilled ja rosid. J a kuida ta silmad ilgawad, 
ja mis rõömsasts ta naerab!» "Agga se põlle 
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mitte se pärris Iesu lapsote i ütles Katrina. 
Jesus polle nüüd mitte ennam laps; Tenima 
on jo ammo ülles taewa läinud." „Kül ma 
sedda tean, ütlcS Alltvn. Kas sa siis mõtled 
et ma üks paggan ollen? Sedda on jo pea 
kaks tuhhad aastad, et kui Jesus laps olli 
ja sõimes maggab. S e kik siin on agga sedda 
wisi tehtud, et meie lapsed, kigist selle läbbi 
parreminne arro same. S e seäl üllewel on, 
ma mõtlen, se Pctlenuua lin. Eks polle n i ? " 
Katrina kitis pead nikkutes tõeks. .,Kas sa 
näed nüüd, ütles Anton, et ma kik tean! 
N a polle mitte ni rummal, kui sa arwad.« 

Need lapsed naersid ja näitasid Antomle 
ka neid kige pissemid asjo mis seäl pilti peäl 
olli, agga need ollid nende melest kik wägga 
tähtsad. "Wata agga, Anton, ütles Katrina, 
sedda illusad walged lammast siin krusi willaga, 
ja need kaks illusad tallekest seal kõrwas! 
Wata, siin ümber^ringi on terwe karri sömas, 
ja seäl seisab se karjane ja puhhup omma 
willet. Seäl lennab majakesses kahhe ratta 
peäl maggab ta ösel."— »,Kas sata näed, 
ülles Kristjan, kuioa üks allikas seält kaljo 
seest, kui üks penike hõbbe löngakenne, wälja 
keeb, ja sinna selge järwe sisse jokseb ? Wata, 
kaks walget luike omma kowwera kaeltega 
ujuwad järwe peäl, ja watawad omma warjo 
seäl tassase, selge wee sees." . ,Seäl , ütles 
Katrina, tulleb üks karja 5 tüdruk sedda akkist 
mäc^teed alla, ja kannab ühte kinni kaetud 
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korwi pea peäl. Selle sees sawad õunad ehk 
munnad ollema, neio ta kannab sõime jure." 
"3a, wäea, ülles Kristjan, seält ajab üks 
ühte kotti karro peäl mäe wahhelt ülles. Agga 
mis selle kotti sees on, ftdoa ma ei tea üttelda." 
Ni räkisid need lapsed armsaste, ja ükski kirjo 
puttokas, mis kaljo külges rippus, eht konnaa 
karbikcnne, mis järwe äres olli ülles walitud, 
ei jänud tähhele pannematta. 

Hea kül, ütles Anton, se on kik wägga illus. 
Agga se kige illusam on ommetegi se taewa lap-
sokenne.' Se rõmustab mind kige ennam. Sest 
selle lapse läbbi, mis sija on malitud, on meid 
taewane Issa surest häddast peästnud. 

Teine pcatük. 
2i3ae:le Antoni lustssu. 

S e perrenssa, kelle majas Anton ni heaste 
sai wasw wõetud, olli üks Krono metsa hoitja 
Saksamaal. Temma istus, se aeg kui lapsed 
üks teisega ni räkisid, omma toli peäl ahjo 
jures, ja olli hopis mõttete sees. Temma em-
mänd istus ka, se piösem laps sülles, temma 
kõrwale ühhe toli peäle, ja ütles nattuke aega 
pärrast sedda: „Miks sa ni wait olled, ja mis 
Me sa järrele mõtled?" Minna mõtlen neid 
sannu järrel mis meie enne laulsime, ütles 
se metsa hoitja issand. Sinna nüüd kül olled 
ni teinud kui ueed laulo sannad käskisid, ja 
olled selle waese poisikessele toito ja soja andnud. 
Agga minna mõtlen, et meie wõiksime weel 
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ennam head temmale tehha. Wata, tänna 
on se pühha ö. Meie pühhendame scUe ö 
mälletust, millal se jummalik laps sai ilmale 
sündinud, kis meie ja Fifi innimiöte heaks on 
ilma sisse tulnud. J a nüüd sadab meile Ium, 
mal otsekohhe tännase! ööl üht last siia, kel, 
lele ehk meie wõime õnneks olla. — Lunnastaja 
tulli kui üks wooras selle ilma sisse, ja temmal 
polnud kus ta omma pead olleks woind mahha 
panda, ni kui et,ta selle läbbi olleks innimiste 
headust tahtnud katsuda. Agga Petlemma 
Unna rahwas näitasid kohhe omma armota 
süddamit, ja lükkasid tedda jo kohhe eösiteks 
lojuste jure lauta; kaS meie sedda poisi siin 
ka peaks ni ärra lükkama? Agga ütle mulle 
omma süddame mõttid selle ülle õige awwa» 
likkult. Lisa, mis meie peame teggema? — 
Peame sedda poisikest enneste jure wõtma?" — 

«Jah, ütleb emmand, rõõmsa melega! .,Sest 
..mis teie ühhele neist pissemist tete, sedda ollete 
»teie minnule teinud, ütleb jo se, kis tännase! 
'ööl sai sündinud. J a se Anton näitab mul 
..üks õlge hea, tassane pois, kel ka üks ausa 
..meel on. Temma näeb ni wagga ja ilmsüta 
..wälja, ja, et ta kül kerjab, siiski polle ta julge 
..ja häbbematta. Wisi on ta ausa wannematte 
..lapö. Temmal on ni tark õppetud jut, ja 
..et ka kül ta punnane kampsullike kullunud on, 
..siiski on se heast kallewist tehtud. Kus wiis 
-söwad, seäl saab la kues sõnuks. Jät tame 
••> sedda poisikest ennestele! <« 
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.Siuna õlled ommete ü's hea, armas 
naene, iitlcs fe issand, ja pigglstas temma 
fät. Iummal saab scdda sinnule tassuma, ja 
'.uis sa ühhe woöra lapsele teet, meie omma 
laste kassuks laskma tulla. Siiski peame 
sedda poissi essitekö katsma, kas ta ka selle 
hea tö wäärt on." 

"Anton, tulle onlmeli sija!" hüdis se issand 
kaunis waljuste. Anton laks ja seisis temma 
ette, ni püsti ja traks, kui soldat ommo peä' 
lilko ette seisab. . 

"Slnno issa, ni akkas se issand räkima, 
olli siis üks soldat, ja surn omma iösa-maa 
eest söddidcs. No, se on sulle kül hallelik, 
agga lemmale on se au ja kido wäärt. Agga 
jutlusta meile weel ennam omma wannemattest. 
Kus teie enne södda ollite. Kuida so issa 
surri? Kuida so emma snrri? Kltida sa sija 
meie metsa said? Lasse ommeti kuulda!" 

Anton jutlustas: "Minno issa, Iummala 
parralt olgo temma hing, tcdda nimmitasid 
need hussario ikka Wahtmeistri issandaks. 
Meie rüggiment (polk) olli, minno mälletusseft 
sadik, Glatsi linnas Slesiamaal korteris. 
Minno emma õmbles ikka hoolsaste ja tenis 
sellega paljo. Temma elli tark kassi?töle. 
Siis tulli issa ühhel pawal ruttuöte koddo ja 
ütles: .-Sooda on; meie peame homme arra 
minnema.'" Ta olli üks wahwa mees, ja olli 
tark selle asja polest. Agga mo emma ehmatas 
wägga ja nuttis halledaste. Ta ci tahtnud 
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tedda üksi laöke minna; se jummalaga jafr 
minne olli temmale wägga raSke. J a kui 
emma tedda paljo sai pallunud, wõttis ta 
meid wimaks liggi. Meie laksime kaugele— 
kaugele eddasi. Ühhckorraga ütteldi: »Waen-
lane tulleb peäle." Minno issa ja need hussa? 
rid piddid temmale wasto minnema. Minna 
ja mo emma jäime järrele.. S i i s olli meil kül 
suur hirm, kui meie kaugelt sedda hirmsad 
laskmist kuulsime. .,OH, ütles emma mulle, 
igga pauku kuuldes lähhäb kui moök läbbi 
mo süddame. Sest minna ei tea jo mitte, 
kas se kuhl läbbi so issa süddame ei tikko.« 
Meie nutsime ja pallusime, ni kaua kui se 
lastminne turis. Si is kül tulli issa önnelikkult 
ja terwe taggasi. Ni läks se mitto kord. Agga 
ühhel päwal pärrast lahhinget tulli üks hussar 
mo issa hobbosega tühjalt ajades küllasse 
taggasi ja ütles, et mo issa on raskeste hawa-
tud, ja et ta paar wersta küllast lahhinge 
platsi peäl maas on, ja kül wist saab ärra 
surrema. Emma ruttas kohhe minnuga temma 
jure. Ta olli ühhe pu al «aas. Üks wanna 
soldat olli temma jures pölweli maas ja piddas 
tedda taõsaöte omma kattega, ni, et issa omma 
pead selle wahwa söamehhe rinda wasto wõis 
luggeda. Weel kaks teised soldatid seisid seäl 
jures. Mo waesel issal olli läbbi rindo lastud 
ja ta olli ni kahwatand ja walge kui surrija. 
Meie näggime kül, et ta «eile weel middagi 
tahtis üttelda; agga ta ei jõudnud ennam 
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räkida. Siis walas ta omma surrewa silma, 
dega weel üts kord halledaste minno peäle, 
siis watas emma peäle, ja siis taewa pole 
ülles. Mõnni silmapilk pärrast sedda heitis 
ta omma hinge. Emma ja minna nutsime 
ni et silmad tahtsid ärra kustuda. Se surnud 
sai essimesse kirriko aea peäle arramattetud. 
Monned peälikko herrad ja paljo soldatid tullid 
ja saatsid sedda surnud. Se trompeti heäl 
olli mul ni immelik ja ni halle, et mo melest 
weel on, kui et ma sedda ikka weel tuleksin. 
Nemmad näitasid temmale weel sedda wimest 
au, ja lastsid püssidega hauda. Minna ja mo 
emma said sest kurblikkust au naitämisseft ni 
ligutadud, kui olleks meie enneste peäle lastud. 
Paljo soldatid pühkisid silmi, kui nemmad 
haualt taggasi pöörsid. Agga minna omma 
emmaga tahtsime silmameeks ärra sullada. 

Emma tahtis nüüd jälle omma male tag< 
gan minna. „Mul polle seäl kül ennam ühtegi 
suggulasi, ütles temma, agga siiski weel üks 
hea söbber; se saab meid wist omma majasse 
wasto wõtma, ja ma mõtlen, seäl. ommast 
tööst sind ja mind toita.- Agga kui häddalt 
saime mõnni pääw eddasi läinud, siis jäi emma 
tee peäl haigeks. Waewaga jõudsime weel 
ühhe külla jure. Kussagil ei tahhetud meid 
wasto wõtta; wimaks leidsime ühhes kiinis 
asset. Se on kül raske, ütles minno emma, 
agga Marial polnud ka par«mad luggo. Ka 
tedda ei lastud kussagil sisse, ja ta piddi ühte 
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lauta omajale jama. Temma laskis ühhe 
kirrikissanda kutsuda ja walmistas ennast surma 
waõto. Kui ö tulli, ütles selle kuni perre-naene, 
minno emma wasto: «Teie ollete kül wägga 
haige; ma pean siis ka nattuke rohkem mur, 
retsema." Temma läks, toi ühhe wanna talli 
laterna, kus sccs üks pissike öli künal põlles, 
ja ripputas sedda palki külge ülles. Se olli 
kik, mis ta teggi. Sowis m,eile head ööd ja 
ei murretstnd meile muud ühtegi. Ma jäin 
üksi omma emma jure, ma istusin ni tcmma 
körwas ühhe õlgede wihho peal ja nutsin tib-
bedaste. Liggi kest ööd jäi ta, ni paljo kui 
ma selle pimmeda latterna walguösefi näggin, 
ikka walgcmaks. Ta tõmbas mitto korda wae-
waga hinge. Ma nutsin ikka kibbedaminne. 
Ta andis mulle omma kat ja ütles: Ärra 
nutta, annaö Anton ! I ä wagga ja hea, pällu 
hea melega, pea Iummalat silmi ees ja ärra 
te ühtegi pahha; siis saab Iummal sulle ühte 
teist issa ja emma andma.» Ni ta wcel rakis. 
Agga armaö Iummal, ütleS Anton, jäta sil» 
mad jooksid wct ülle ta punuaste pallede—ühte 
teist ni bead emma ommctegi ma elinam ei 
sa. "Ciis, ni juttustas ta edbaft, temma watas 
kaua taewa pole, pällus tassa ommas süddalues, 
õnnistas mind omma surrewa kattega ja heitis 
hinge." Minna ei mõistnud muuo kui agga 
nutta. Se perre mees ja perre naene ollid 
kül mo emmale lubbanud, mind ennestc jure 
wötta ja kui ouima last piddada. Nemmad 
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wõtsid sedda nattukest, mis mo emmal olli 
järrele jänud, temma rided ja sedda nattukest 
rahha ennestele ärra; agga enne weel kui 
kolm näddalad möda läksid, saatsid nemmad I 
mind ärra ja ütlesid, et ma jo ollin kolm kord 
ni paljo ärra sönud, kui se maksis, mis mo 
emmast olli järrele jänud. Minna läksin ja 
wõtsin nõuks, Glatssi linna omma koli job* 
rade jure taggasi minna. Agga need tallo-
pojad ei teadnud mulle üttelda kust se tee 
Slesia,male lähhäb. Siin ma siis eksin möda 
maad eddasi ja taggasi ja kerjan; sest mis ma 
kül muido peaksill teggema? 

Se emmand sai sest juttusi wägga ligutetud, 
ja ta ütles nuttuste silmadega omma laste 
wasto : „Watage, minno lapsed, ni ehk wõib 
ka teile se kord katte tulla. Ka teie wõite 
ilma issala ja emmata jada, ja mis teie siis 
kül hakkasite teggema; sellepärrast palluge igga 
pääw Jummalat, et Temma teie wannematte 
päwi jätkab." 

Se issand ütles: »,Sul ollid, ni kui nia 
klllen, wägga öiglassed wannemad, armas 
Anton. Agga kas. fui polle ühtegi kirjotust 
ülles näioata? »O, on k i i l ! " ülles Anton, 
ja wõttis ühhe tenkelpuhi onuna kunpust wälja. 
.,Nced kn-jad, ütles temma, andis mulle mo 
emma weel omma surma wodi peäl. Temma 
käskis mind neid heaste hoita, ja neid mitte 
käest ärra anda. Agga teile ma wõin ueid 
kül uäidat^." Need ollid, temma wanne, 
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matte laulatamisse ramat, Antoni ristmisse 
ramat ja temma issa surremiSse ramat. Selle 
wiimse alla, mis rüggementi õppetaja olli Fir* 
jotand, olli se rüggementi polkownif (Oberst) 
weel omma käega üht ausat tunnistust selle 
wahwa, ausa Wahtmeistre ülleöpiddamisse ja 
temma emmanda laitmatta ellust kirjotanud. 

', Hea kül, ütles se metsa hoitja, se on 
kik hea. Agga nüüd ütle mulle, Anton, kuida 
sul meie jures meelt möda on?" „Wägga 
heaste, ütles Anton rõõmsaste, ni heaste, et 
mo melest on, kui et ma teie jures koddo 
olleksin." Nüüd küssis se metsa hoitja: kas 
sa kül jääksid meie jure? — „O , rbömsaminne 
kui tussagille siin ilmas, ütles Anton. Teie 
emmand on õtsekohhe ni sbbbralik kui ka 
minno emma oll i , ja teie ollete ka wagga 
tubbi ja teil on ötsehohhe nisuggused tutspar, 
rad kui ka minno issal ollid." 

Se metsa hoitja naeris ja sillitas omma 
habbet. .,Noh poisikenne, ütles temma, ja siis 
meie jure, minna tahhan nüüd so issa olla 
ja mo emmand saab sind ommaks pojaks pid-
dama. Agga olle meil ka üks hea poeg, ja 
armasta omma uut wenda ja õekeisi ja ärra 
te neile ühtegi pahha. Kas kulet — sa olled 
nüüd minno poeg, Anton!" Se poisikenne 
seisis nüüd kohkund seäl, ja watas suune sil, 
madega metsa hoitja peäle, kas se piddi temmal 
ka tõssi ollema. Sedda totust, mis ta jo 
paljust rahwast olli kuulnud, ja sellega ärra. 
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arjunud, ni et ta ei tahtnud uskuda, 
se metsa hoitja tedda piddi ommaks lapseks 
wõtma. "Noh kuida, Anton, ütleS se metsa 
hoitja, ja pattuS temmale kät, eks sa lö kokko?" 
S i i s pahwatas Anton nutma, andis temmale 
kae, andis pärrast emmanda käele suud, ja 
terwitas mõllemid lapsi, ja ka sedda pissemad, 
et se kül ei mõisinud miS se olli, kui omma 
usi wennaksid. Kristjanil ja Katrinal olli suur 
rõõm et Anton sinna jäi. „Nüüd on õiete 
rõmus, ütles Kristian; nüüd on meid, kui 
meie middagid mängime, ommcte kolmekeste." 

Agga je met\a heitja ütles tõssi se melega: 
.. Wata poiö, ni murretseb Jummal sinno eeft. 
Einno hea wannemata õnnistus hingab sinno 
peäl. Jummal kulis sedda mis so emma surreb 
pallub ja — ka sinno palwet, kui sa seal metsas 
külma käes wärriseas lumme peäl maas pftfr 
wile pallusid. Temma juhhatas sinno jallad 
sija! Temma tõi sind meie majasse. Kui sa 
meie laulo põlleks mitte kuulnud, siis olleks 
sa omma kimpokesse peäle maggama jänud 
ja ärra külmetand, ja minna olleks sino surnult 
metsas leidnud. Jummal peästis sind weel 
õigel ajal. Temma satis sind õtse sel pühhal 
ööl, fui meie süddamet taewast Issa armust, 
kiö omma ainust poega ärra andis, ni ligutud 
ollid, meie üksiko maja jure, siin metsas kuhho 
sa päwal põlleks teed leidnud. Jummalale 
ja temma armsale pojale, kis ka sinno waese 
poisikesse eest, pea kahhe tuhhanda aasta eest 
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tänna ösel sai jmicümb, ja fa sinno eest on 
surnud, nendele pead sa tänno andma, et 
sa nüüd jälle kattusse al ollet. Sellepärrast 
mõista sedda, ja ärra unnusta sedda ommal 
ello ajal, ja pea ennese! ikka üks tännolik 
meel Jummala ja omma Lunnastaja waõto. 
Pea Jummalat kik omma ello aeg silmade 
ees, ja eUa ikka krisilikkult." 

Anton lubbas sedda silma weega. „O sa 
hea Jummal, ütles tenuna, ja watas taewa 
pole. Sinna olled mo surrcwa emma wiimsed 
palwed täieste täitnud ja mulle jälle issa ja 
emma kinkinud. Min^a ka tahhan nende wi, 
mest jutto kulta sa selle järrele tehha; ja sinno 
pühhad kävsud piddada, ja iõsearranis sedda 
neljandat käsko omma ue wannemaue wasto 
õiete meles piddada." "Tõssi, Anton, ülles 
metsa hoitja, te sedda, ja so kassi saab heaste 
käima." Emmand ai.diö poisikessele ühhes pu>* 
sikesses kambris puhhast asset, ja kik heitsid 
rõõmsaste hingussele. 

Teisel hommingul ollid lapsed kohhe jälle 
pilti ees koos kus se Iesu lapsoke sõimes olli. 
S e pilt olli neil pühha jõulo pühhade! ja iggal 
järrele tullewal pühhal nende kige surem rõõm. 
Agga nende ilmsüta jõulo pühhade rõõm olleks 
pea sanud eksitetud. Üks noor herra Schilf 
(Kõrkjas) nimmega, kib üks suur jahhi söbber 
olli, ja selle metsa hoitja jures saggedaste 
söbbraks käis, tulli ükskord sinna tuppa. Tem, 
ma teggi sedda naeruks, sel wisil lastele sedda 
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pilti selletada, ja ei mõisinud ommas pilkamiöseö 
»'est arro sada, mis tarwis se piddi hea ollema. 

.,Mis tarwis? ütles metsa hoitja. Walage 
siin aknast wälja, noor herra! Walage, pakö 
lummi kattab maad ja metsa puid .ni et need 
selle korma alla katki murrawad. Ühtegi l i l-
Ickest polle nähha, muud kui agga siin kül-
metand akne rutule külges jäetand lilled paiö-
tawad. Wilja pude külges, mis mo maja 
ümber, ei rippo ennam ühte õuna ei ka pirni, 
ja ei polle ennam ühte rohhelist lehte nende 
külges nähha; lik oksad ja raod on walged 
ja ärmatetud, ja kattusse reastas rippuwad 
pikkad jäe purrikad. Need waesed lapsed on siin 
toaö ni kui wangid kinni pantud ja ei sa poljo 
sammogi ülle ukse wälja astr.da. Kas se peaks 
siis pahha ollema, kui armoliösed wannemad 
omma lastele külma talwe ajal sojas toas pilti 
peäl näitates kewwade tewad. Ja tõeste on 
se pilt siin omma rohheliste metsade, lilleliste 
heinamade, lamba karjade ja nende karjatfega 

'peakesselt se ainus rööm lastel talwe ajal. 
"Siiski on se weel se kige wähhem! Se 

pea assi on se: Meie kui ristirahwas rõmus-
tame ennesid pühha jõulo ajal, et meile Kris-
tubses on Jummala suur innimeste armastus 
innimesse kombel nähtawaks sanud. Ja siis 
tahhaksime ka omma lastele, ni paljo kui 
nemmad mõistawad, sest rõmust lasta ossa-
lisseks sada. Kül ma sedda ka tean, et need 
kige targemad maalmeisirio sedda pühha sün-
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dimisse tükki waliwad, kedda jo mõnni tuhhat 
aastad ilm immeks panneb. Minna isse ollen, 
kui ma reisimas ollin, sedda kuulsad pilti I e , 
subse sõimega, mis pühhaks ööks nimmetetas, 
Dreseni liftnas mitto kord immeks pannud. 
Agga miskaga teie siin minno allamad pilti 
pilkate, sedda wõib ka sest parremast pillist 
üttelda, ehk se ka kül on kunstlikkumalt tehtud, 
siis põlleks ka sedda wahhet tarwis tehha. 
Nisuggused kallid pillid on agga suurte her< 
radcle, ja ei kõlbaks laste tarwitusseks. Ja 
minna wõiksin julgeste kihla lüja, et minno 
lapsed omma sõime siin selle kuulsa pilliga 
mis seäl Dreseni linnaS on ei wahhetaks. 

Kolmas peatük. 
<3e ausa metsa hoitja perre. 

Se metsa hoitja issand, kis sedda wäest poi 
fikeft ommaks lapseks olli wõtnud, olli üks wäg. 
ga õiglane, tubli mees, ja, ni kui ta isse ütleb. 
weel wanna sohki ja seltsi. Temma olli wägga' 
Jummala kartlik, tige rahwa wasto hromev 
lelinne, ja omma würsti tenistusses Wassil 
matta ja üllemalta tru. Se aus issand ellas 
kindlaste omma wanna wannemate wiside 
järrele, neid olli ta weel tundnud, ja temma 
wannemad, ollid nisamma sugguse melega. 

Hommikul olli se ikka temma essimenne 
murre, omma emmanda ja lastega ühhes ho»? 
«iko palwed piddada; nisamma sai ta iggal 
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õhtul palwega pääw löppetedud. «Kuida meie 
ei peaks, ütles teuima, igga päwa Selle peale 
«ötteldeb allustama ja löppetama, tis igga 
pääw meie ello ülleS peab, ja meile soki ja 
joki ja kik head annab? S e saab fui, sedda 
ma ikka mõtlen, ka neil inglidel tiki immelik 
armas rundminne ollema, kui issa ja emma 
omma laste keskel Iummala ees pölwile maaS 
on, ja kik, ka se kige piösem, ommad käed 
taewa pole tännadeS ülleS töstawad. Iummal 
ibse taewast ei woi muido kui önniStadeS nende 
peale mahha watada.« 

Nisamma allandlikkult ja süddamest piddaZ 
ta ka omma rahwaga enne ja parrast söma 
aegapalwed. Ühhel päwal toita sedda nort 
herrad (Korja) metsast ennesega koddo ja pal, 
lus tedda, kui ta näggi et toit lauale panti, 
lõunat söma. Agga se metsa hoitja, kis ni 
kui ütteldaS, kät suu ette ei pandnud, ütleb 
töSsise melega: .,V5ui, noor herra! ni tewad 
miuno sead metsaS; nemmad nelawad need 
tamme tohlud nahka, ilma et ülleS valaksid 
kust need ka tullewad.» S e noor herra tahtis 
pörelda, ja arwas, et söma palwe põlle ni 
wägga tarwilik. Agga se metsa hoitja ütleS 
kindlaSte: Mis meid panemaks inuemeSsekS 
teeb se on ikka tarwilik. Iummalat armastada 
on iggale asjale hea; ühhest, keS Iummalat on 
ärra unnustanud põlle ma weel näinud head 
wilja kaswawad, agga se wabto kül paljo 
pahha asjo. Piddage meiega palwet, nida 

% 



kui se ühhe ristiinnimeöse seaduK on lellele 
Jummal on moiömst andnud; muido ollete 
teie minnuga tänna wimest korda jahhi peäl 
käinud, sest ühhe pagganaga ma ei tahhaks 
tullewil päiwil ennam teggemist tehha, ning 
ka ei ialgi temmaga ühhel laual süa. Siiski, 
ütles se metsa hoitja wäiksemalt, minna tean 
kül et teie selle asja ülle ei olle järrele mb't> 
telnud. Teie ollete näinud monned sured herrad 
ilma et palwet piddasid ennast laua jure mahha 
istma, ja teggite lima selle ülle järrele mõttelda 
ka kohhe nende järrele^ Selle läbbi arwate 
isse ennast ausamaks tehha. Agga mo armas 
noorherra, et teie nimmi kül Kõrkjas (Schilf) 
on, siski ei pea teie ennast mitte laskma kõrkja 
wisi, mis nõrk ja sisseft tühhi on, iggast tulest 
iggale pole kõigutada." S e noor herra tõusis 
jälle püsti ja piddas nendega palwet. Agga 
temma ei teinud sedda Jummalat armastades, 
wait jahhi himmo pärrast. 

S e aus metsa hoitja issand olli siis ikka 
tige rõõmsam kui ta omma laste hulkas olli. 
»Mispärrast pean ma omma rõmo tule taewa 
al otsima, ütleS temma, kui mul sedda koddo 
alwemalt ja parreminne saba on." Selle, 
pärrast ta ka siis õhtate kui päwa to olli 
tehtud jõi omma krusi õllut, ja pühha päwal 
omma klasi jodawad wina ommas majas, rakis 
omma emmandaga tarwilikko asjadest, ehk jut, 
tuskas lastele röömsid juttokeisi öppetusseks. 
Kui ta õige rõmus olli, siis wõttis kannelt 



— 27 — 

lassile. " S e on meil, ütles temm«, külmal, 
pitkal talwe õhtul meie süggawas metsas palli 
ja «ängi eest." Temma olli omma nore! põlwel 
kül akkanud waltorni puhhuma, agga tohter 
olli sedda ärra kelanud, ni akkab ta siis, et 
ta wägga mängimist armastas, kannelt õppima. 
S e emmand mõistis paljo illusaid laule, ja 
issand mängis ikka kannelt kui emmand laulis. 
Ka need lapsed ollid monned laulokessed õppi-
nud, ja nemmad siis laulsid ühhes koos, ni 
kni linnokessed metsas. 

Need metsa hoitja lapsed käisid Tuhhw . 
orrus, seal liggidal kirriko külla, kolis. Ri 
pea kui jõulo pühhad möda ollid ja need teed 
läbbi metsa jälle said lahti aetud, piddid Krist, 
jan ja Katrina igga pääw sinna minnema. 
Anton läks sure römoga ühhes, ja sai pea 
kigist koli-lastest omma öppimissega ülle. Tem, 
ma himmo ja tarkus ollid wägga tähtsad. Kui 
issa õhto metsast jahhi peält koddo tulli ja 
omma toli peäl soja ahjo jures istus, siis 
Piddid lapsed temmale räkima, mis nemmad 
kolis ollid õppinud, ja omma tirjotuft temmale 
ülles näitama. Anton teadis ikka kige rohkem 
räkida; temma tirjotus olli ikka kige illusam, 
ja luggeminne sai temmale pea wägga selgeks. 
Pänaft õhtu söma-aega piddid lapsed ikka 
üks teise järrel ette tuggewa; agga kik seäl ma-
jaS kulasid Antoni luggemist kige armsaminne. 
«Temma loeb kige öigeminne, ütles emmand. 
Kui sedda ei näeks, et temmal ramat ees on, 

3 * 
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siis peaks wist arwama, et ta sedda juttu ei 
loe, waid et ta sedda üttkoro on kuulnud, ja 
nüüd meile sedda jälle peast ümber jutlustab." 

Kige rõõmsam paäw näddalaS olli lastele 
ikka st pühha pääw. Se l päwal ei käinud 
issa mitte jahhi peal ja need lapsed woifid 
tik se pääw temma ümber olla. Kuus päwa 
näddalaS, ütles issa, tenin ma wasfimatta 
omma WürSti, agga pühha pääw on ühhe 
surema WürSti tenistussekS saetud. On ka 
mulle ja mo pu raijojattele parrast kuut tö 
päwa üks hingamisse pääw wägga tarwis.-
Pühha pääw läksid issa ja emma kallil Ho»» 
miknl Tuhhaorgo omma lastega kirriko. S e 
olli lastele, isfeärranis kewwade ja suwwel, 
suur rööm, sest se tee läks wahhest ülle metS, 
libte mäggede, wahhest läbbi kitsa heinamade, 
kus ümber ringi sured puud kaswasid. „£)h 
mis armas on siin metsas, ütles Anton, mis 
illufaste haljendawad need puud homminkult 
päwa paistes! J a h , pühha päwal on metS 

- minno melest weel illusam kui arki pawal. 
Need linnvlebsed okste peal laulawad paljo 
röömsaminne. J a muido on kik wait l Ei 
kule lerwest, ei wankre rattast, ei püssi laskmist; 
muud fui agga kirriko kel hiljal, kaugelt. Kil 
on ni rahho ja wait, ni kui kirrikub." 

Ni wagga, kui ühhes templis, ütleb metsa 
hoitja. Ka mets on üks Iummala kodda; 
Temma, se lige wäggewam, seadis need puud 
kui sambat ümber ringi, ja panni need rohhe, 
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lisfed oksad fattuSfefft peäle. Kit, se kige 
surem tam seäl, senni kui se kige piösem ,ohho 
lilleke siin maas, tunnistawad Temma wägge 
ja armo. Jah , se koggona ma-ilm, ni kaugelt 
fui se sinnine taewas üllatab, on Issanda 
auustusse tempel. IsseärraniS peame pühha 
päwal siin selle templi sees Tedda palluma ja 
wagga melega Temma imme teggusid tähhels 
pannema. Siin uhkes templis, mis Temma 
isse on ehhitanud, same meie Temma arwa, 
matta, ärramoiftmatta surust ja au nähha; 
agga meie tirrikudes, et need kül innimeste 
kattega on tehtud, seäl. lasseb Ta omma nou 
ja omma pühha tahtmist meile selgeminne selle» 
tada.l Ka sellepärrast sai Jummala poeg mni, 
messekö, õppetas meid ja seadis öppetamisss 
ammetid. Sadda tuhhandate risti rahwa tem> 
plite ja tirrikote fees saab tännasel päwal 
Temma õppetust kulutedud, ja miljoni innp 
messi kulawad sedda. Pandke ka teie tähhele, 
mo lapsed, mis tänna õppetaja meie kirrikus 
ütleb, pandke kik omma süddamesse tallele. 
Nisuggosid juttosid rakis ta lastega kirriko teel; 
taggasi tulles rakis ta nendega sest jutlnssest, 
ja nemmad püüdfis wõidu üks teise ette, tenv 
male räkida, mis neile sest olli mele jänud. 

Metsa hoitja olli isseärranis pühha päwal 
laua jures ikka rõmus. Sedda rõmo, ütles 
temma, teiega ühhes laua jures süa, saab 
mul näddala sees arwaste ossaks, siis ma föõn 
omma lõunat metsas pihhust, ja se melkib 
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mulle itta, Jummal olgo tännatud, wägga hea. 
Temma panni lastele hea melega ette. ., Sõge, 
lapsed, sõge, ülles ta, ja siis tännage Ium, 
malat temma andide eest." Pärrast lõunat 
läks ta lastega weesa kõndima, õppetas neid 
mitmesuggusid puid, wõssa ja rohhokeisi tund-
ma, ja kitis nende illu ja tullo. »,Ni, ütles 
ta siis ikka, on Jummal kik, ka sedda kige 
pissemad rohhokest, illusaste teinud ja inni, 
meste tulloks seadnud. Ka se mets on üks 
ramat, kuS teie igga lehhekeöse peält wõite 
Jummala tarkust ja armo luggeda." 

Kui kewwade ehk suwwel illus öhta olli, 
siis wiis emmand toito sure löhmu alla, mis 
«ende maja liggi olli, kuhho üks laud ja pinkid 
ollid tehtud. Pärrast õhto stmist laulsid nem-
mad weel mõnda illusad õhtust laulo. Si is 
mängis issand kannelt nende laulo jure, ja 
linnokessed metsas laulsid nende laulo ja «ängi 
heälega wõidu. 

Anton olli nende ausa rahwa jures, kus 
wagga meel, söbbrus ja arm, ussinus, õige 
kord ja rahho põlli ellamas ollid, wägga õn-
nelik. "Jummal mõtleb minnoga wägga 
heaste, ütles ta tihti. Temma ei olleks mind 
kussagilt siin terwe ilma peäl wõinud parrema 
rahwa jure sata." Agga se hea pois olli ka 
wägga tännolik ja sanna kiilaja omma kasso, 
wannematte wasto. Kui issand õhtu metsast 
koddo tulli, ruttas Anton kohhe, temmale ta 
wanna alli kube rohheliste upstaedega, ja 
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wanna kingi kätte wima. Kui emmand rokis 
seisis ja ketis, ka«dis ta lemmale kästmatta 
puid kätte, ehk jooksis, et temmale jalla waewa 
wähhendaks, rohho aeda ja toi mis stält tarwis 
olli. Monni tö olli, enne weel kui stdda 
ütteldi, jo ämma ärra tehtud. 

Dmma hea kasso,iösale olli ta isseärrauis 
wägga abbilik. S c issand teggi kaartid kigc 
nende metsa tükkide järrele mis temma wallit-
susse alla ollid antud, ja teggi neid wärwidega 
illusaks. Igga lehhe nurka peale olli igga 
metsa tükki nimmi suurte tahtetega kirjotud, 
ja, selle järrele kui «etö vlli, ühhe krantsi 
(wannikuga) männi ehk tamme otstest ümber 
rajatud. Anton õppis pea ni paljo, et ta 
need kige suremad kaartid kännaste ja öiete 
järrele teggi. Sedda illu mis ta sinna jnre 
omma möttete järrele teggi, olli ta ikka ni 
heaste teinud, et se issand sedda immeks panni. 
Anton malis ühte tamme puud, selle najale 
olli üks pilt toetetud kub selle metsa nimmi 
peal seisis, ja körwal olli üks mets^sigga kiS 
tamme tahlusid otsis. Ehk selle metsa nimmi 
olli ühhe kaljo külge tehtud, ja seal peal kas, 
wasid männid, ja kaljo al olli üks pödder 
omma arruliste sarwedega hingamas. Ikka 
malis Anton kui temmal agga wähhä wahhe 
aega olli, kas ma^kohtasi ehk ellajaid, ja kus 
ta agga ühhe nattukesse tühja paperit ehk ühhe 
kirja äre leidis, malis ta kohhe ühhe linno, 
ehk pu-oksa sinna peale. Temma ci seisnud 
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ühte silmapilke laistleteS. Se issand ja emmand 
armastasid sedda head poisi kui omma last; 
ka said nende ommad lapsed Antonist kihhota, 
tud, weel kermemaks, tui need enne sedda ollid. 

Neljas peatük. 
Antoni eddaspiddine luggo. 

Ühhel päwal satis se issand Antoniga ühhe 
pari korbitsakaid seält liggi würsti jahhi lossi, 
Kaljonurk nimmega, opmanile. Temmal olli 
otsekohhe üks wooras ja ta tahtis need linnud 
küllalisfele roaks tehha. Anton läks tee peäl 
ühhest wee,joast möda, se olli pimmedas 

männi metsas, 
walge kui lum-
mi, ja joksis kör, 
ge kaljo otsast 
mahha. Seäl 
liggi istuS üks 
wooras herra, 
tumme sinnine 
kuub selgas, ja 
malis sedda wee, 
joa paperi peäle, 
Anton läks liggi, 
walas ülle se wo 
ora olla sinna leh 
he peäle, ja hüdi 

sure heälega: „OH mis illus! Wat, se on ma-
liminne!" Temma pällus siis lubba sedda illusa^ 

j 
u 
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pilti liggimail wadata, ja ta sai lubba. "Minno 
melest on, ütles temma, sedda wadates, ni lm 
olleks se leht üks pegel kus peäl se wee, joa» 
kaljod ja puud, pissikesselt peäle paistawada 
Agga miS selgeste se nähha on kuida se wessi 
nende kaljo löhhede wahhelt wälja ajab, ja 
ni illusaste omma walge wahhoga salmeldand » 
kiwwide wahhel kerleb! Kuida yeed samlad 
ni kui kaswaksid kiwwide peäl. Näitab ni, et 
wõiks näppoga neid ärranoppida. Mis köv 
giste need sured männid püsti seisawad! J a 
sinna ollete teie weel pealegi ühhe pöddra 
malinud, kis jõest joob. Ni kui õige nähha 
olleks, kuida se ni kergeste ülle kiwwide ja 
kändude saab kargama. Need pöddrad mis 
minna malm, seisawad ni norrus, et igga 
silma pilk ümber lukkuksid. Minna ei mõista 
neile sedda õiged modi jure tehha." 

Se l maalmeistrel olli selle melitamatta w 
tussest ja weel ennam temma tundmissest selle 
kunsti to ülle wägga hea meel. Temma ütles 
naerteö: "Sinna olled, ni kui ma kulen, ka 
üks pissite maalmeister?" "Oh, ütles Anton, 
tännini ma mõtlesin kül, et ma polle üks pissike, 
wait üks suur maalmeibter, agga nüüd ma 
näen et ma weel ühtegi polle." S e maal, 
meister ütles: Ma tahhaks hea melega sinno 
Valituid asjo nähha sada. Ma tahhan üks 
kord sinno jure tulla watama, ja siis sa pead 
nulle neid näitama.—Kis sinno wannemad on, 
za kus so koddo pn ? «Oh, ütleb Anton, «imck 
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ollen üks waene lapö. Agga se metsa hoitja, 
Kriiuwalti issand, wöttis mind ommaks lap< 
seks." Noh, ütles maalmeister, siis sa õlled 
wist lemmale suggulane, üks wcnna ehk ö« 
poeg? "Ei, ütleb Anton, minna tullin hopiS 
woõras temlna majasse; agga temma ja ta 
emmand wölsid mind kohhe wasto ja pcawad 
mind kui o»ma last." Se on paljo, wägga 
paljo, ütles maalmeister. Siiökl, kuida se siis 
sundis? Anton juttnötas nüüd lemmale omma 
luggo selgeste. Maalmeister kulas temma 
jutlv tähhele panncnüt'sega ja ütles parrast: 
Se issand ja emmand on wist wägga ausad 
innimeösed. Ütle nendele nnnno poolt paljo 
tenvisi, ja ütle neile, et ma homme pääw nende 
jure tullen, neile kiki innimcste nimmel tcinno 
ütlema selle armo eest mis ncmmad silmule 
on teinud. 

Selle maalmeistre nünmi olli Ridinger 
ja olli pari pawa eest sinna würsti jalchi-Ioösi 
peale tulnud, et seal neid wanna piltisid ueöte 
ülle malida. Temma siis wöttis mõnda metsa 
kohta, mis temma mele järide ollid, ülles 
malida. Kohhe teise pawa öhtal läks ta sedda 
metsa hoitja issandat watama. MoUemad tublid 
mehhed leidsid kohhe et ncmmad ühhe meie* 
liosed ollid, ja said sõbraks. Maalmeister 
tahtis nüüd Antoni malimist nähha, agga 
emmand kitis Antoni malimist wägga, ja ütles: 
ussoge «ind, need on laitmatta head! Anton 
seisis häbbenetcs ukse jures ja ütleb: Ridingn 



herra, kül teije säte nähha et neist potte asjagi. 
Agga maalmeister küssis lemmalt julgeste 
neid näidata, ja Anton toi neid. Ridingri 
herra walas neid tähhele pannes üks teise 
järrele läbbi ja naeratas mitto kord. Et ta kül 
paljo leidis parrandata, siiöll ollid wägga ta 
mele järrele. „ Tõeste, ütles temma, selle poisi 
., sees on üks maalmeister. Krünwalti issand, 
.andke sedda poisikest minnule; teie sale rõmo 
«temmast näggema." "Olgo n i , ütles issand 
ja löi käed kokko. Minna ollen jo ammo järrele 
mõttelnud mis sest poisist peaks sama; temmal 
on nüüd jo neljaötöistkümnes aasta käes, ja 
Tuhhaorro kolis polle temmal ennam ühtegi 
peäle õppida. Iägriks (küttiks) on temma 
wägga nõdra loma ja halleda süddamega. ' 
Temma on ennam omma tassase emma, kui 
omma wahwa issa järrele tulnud. Kui teie 
nüüd arwate, et temmast üks hea maalmeistev 
saab, siis wõite tedda ikka öppetussele wõtta. 
Paljo teie küssite öppetamisse rahha? Dppe-
tamiöse rahha.' ülles maalmeister, sest ei wõi 
jutto olla. Teie ollete mulle jo ette «aitanud 
kuida waeste laste eest peab murretsema. Üks 
hea to tõmbab ikka teist omma järrele, ni kui 
üks künal teist, põllema sütap. Se sünnib kit 
issiennesest. Ärge selle eest murretsege. Ni 
pea tui ma lossi peäl omma töga walmis 
ollen, sõidab Anton, kui temmal agga isse 
lusti o«, minnuga linna, ja minna ei tahha 
ühtegi waewa karta, tedda ühheks kunstümehl 



— 36 -
heks tttya. Nüüd hüppas Anton rõmo pärrast; 
agga kui mõnne päwa pärrast maalmeiöter 
tõllaga föitez ukse ette ajas, tedda liggi wõtma, 
siis nuttis se hea pois õiete süddamest. Agga 
issand ütleb: Ärra nutta Anton! sedda maad 
on jo agga üks sam linna, ni et meie sind 
tihti wõime watama tulla, ja sinna wõid jälle 
meid pühha päwal ja pühhade aegu hõlpsaste 
watama tulla. J a sedda ma weel kauplen 
teie käest, ütles ta Ridingri herra wabta, et 
Anton meid wahhest wõib watama tulla, ja 
jõulo pühhad igga kord wõib meie jures pid, 
dada. Vedda peate temmale lubbama." »OH, 
hea melega, ütles maalmeister, hea melega, 
ja kui teie ja teie emwand lubba annate, siis 
ma tullen igga kord ühhes." Selle peäle 
andsid üks teisele kät. Anton tännas omma 
kasso, wannemid. Nemmad mannitsesid tedda 
weel, omma meistrit, kis ni paljo heast südda, 
mest temmale tahtis tehja, kui omma issa 
auustada. Omma kasso-wannemale ja nende 
laste süddameliko õnne sowimisega abtuS 
Anton tõlda, ja sõitis maalmeistriga ärra. 

S e au wäärt maalmeister piddas iggas 
tükkis omma sanna. Sest olli tenima! südda, 
melik rõõm, ühte ni akkajad poisi õppetada. 
Ka tulli ta temmaga tihti metsa heitja issanda 
jure kostile, ja mõnni kord jäid nemmad mitto 
päwa siuni, et seäl mäggises metsas illusad 
kohhad paperi peäle malisid. Maalmeister ei 
jõudnud omma õppi,poisi küllalt igga kord 
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ärra lita. IsfcseSkis ütteltud, ütles ta issanda 
wasto, temmast saab üks lunsti.-mees, kelle 
wasto minna ühtegi polle. 

Mõnne aasta pärrast tulli Ridingri herra 
Antoniga, kiS nüüd jo olli noreks mehheks 
kaswanud, jälle ükskord jõulo pühhade! metsa 
hoitja issandat watama. Ridingre herra jäi 
issandaga ja emmandaga parrast õhto sõmift 
nattuke kaueminne weel istuma, Anton olli 
metsa hoitja lastega jo ammo maggama läinud. 
Issand ja emmand said kül arro, et maal, 
meistre! middagist süddame peäl olli, mis ta 
nendele tahtis üttelda. Si is wimaks ta ütles? 
Mis Antonit minno jures õppida olli, on ta 
õppinud. Nüüd ta peab reisima; temma peab 
I ta l ia «aad näggema. Se kül saab paljo 
maksma, agga se on ka selle wäärt. Selle 
peäle rahha panda olleks kige tullosam. Minna 
seisan selle eest hea, et se ommal ajal kaswo 
sadab. Mis üks ftsuggone reisiminne maksma 
tulleb, se on kül ühhe ammeti mehhe kohta 
liig. Agga minna ollen selle asja ülle nida 
järrele mõttelnud: Sedda wõib issegi arwata, 
et Anton ei wõi woora kullo peäle üksi reisida. 
Temma peab ka isse middagi tenima. Siiski 
on temmale ikka weel kauniste abbi tarwis; 
sest temmal peab ka wahhe aega jäma, et ta 
ommas kunstis wõib peäle õppida. Mis siis 
VinnuSse pudub, tahhan ma ommalt poolt 
truiste aidata. Minna ollen ennesele sedda 
tele hea süddawe järrele nüüd ükskord ette 
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wõtnud, sedda Antonit ilma maksuta ühheks 
maalmeistrikö tehha. Temma lööd, mis ta 
tännini on teinud, on mulle heaste maksetud. 
Sedda rahha ollen ma tallele pandnud, ja 
tahhan sedda temma reisi tarwitusseks prukida, 
agga se ei üllata weel polegi. Kn$ teie nüüd 
ci wõttaks sedda, mib weel pudub, seddâ  ei 
tohhi nattuke olla, sinna jure panda? Ükö 
hea to mis kord on akkatud, sedda peab ka 
löppetama. Tenima pakkus issandale omma 
kät, odateö, et se piddi kokko loma. Sel iS, 
fandal olli ülle Antoni korrapärrast, ülleöpid, 
damisse ja ülle temma wäösimatta õppimisse 
suur rööm. Temma olli ka kaunis nõukas. Ta 
walas omma emmanda peäle; se nikkotas pead 
järrele kites. Siis löi issand käed kokko ja 
ütles : "Noh olgo, kui se polle ülle mo rammo 
siis ma tahhan sedda wälja maksta." Nüüd 
piddasid arro mis se reisiminne piddi maksma 
tullema, ja ühhelt melelt wõeti ette, et Anton 
tullewal kewwade! piddi reisi peäle minnema. 

Teisel hommikul sõitis maalmeister Anto, 
niga sams taggasi linna. Agga issand ja 
ernmand walmistasid nüüd talwe ülle Antoni 
reisi tarbeks walmis. Issand õstis kallewid, 
et omma kasso, poega rohkeste ja kannaste 
rietega ehhitada. Ka otsis ta omma reisi laekast 
ülles, ja laskis sedda hirwe nahhaga ueste katta. 
Emmand omma kahhe tütrega õmblesid ja kud, 
dosid kermeste Antonile rohkeste allus ridit ja 
suklad. Kewwade akkamSsel ellas Anton weel 
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mõnned päwad omma kasso-wannematte jures. 
Temma kasso n'ssa andis temmale sel ajal weel 
paljo head tarkusse õppetust, ja olli temma 
wasto wägga söbbralik. Se hea «ees wõttis 
isse ennesele waewaks, temma laekast täita. 
N i mitto kord kui emmand ühte uut ride tülli 
andis, sai Antoni südda ueste ligutatud. »OH 
mis paljo — mis wägga paljo tete teie min, 
nule! ütles temma. Mo ommad wannemad, 
kui need weel ellaksid, ei wõiks ennam minnule 
tehja!" Se laekas sai ühhe kuulsa maalmeistri 
kätte, kedda Ridingri herra tundis, Antonile 
ette sadetud. Anton tahtis sedda teed jalla käia. 
Kristjan, Antoni süddamelik söbber, olli weel 
üht pissikest pauna murretand, kuhho Anton 
sedda mis temmal igga pääw tarwis läks 
sisse pandis 

Wimaks tulli st jummalaga jätmisse pääw; 
Anton tahtis pärrast lõunat Ridingri herra 
jure linna minna, ja seält siis emale reisida. 
Se emmand walmistas wimcttlõunat, jaki l 
sõid ühhes koos weel lõunat. Se olli neil kigil 
üks rõmus ja halle pühha. Se issand Wata» 
ümber ringi. Kik ollid murres wait. Ei mitte, 
mo pojad ja tütred, ütles temma, ärge olge 
ni murres, ja sinna ka, armas emma, pühhi 
ommad silmad seäl kuiwaks. Se nüüd on jo 
üks kord ni.' Et pojad, liiategi, kui need on 
sureks sanud, peawad ilmas ümber reisima; 
ja ka teie, mo tütred, ollete pea selle ea sees, 
et ehk pea omma wannematte maja mahha 
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jättate. Siiski, kui meid ka mäed ja orrud 
ihho polest lahhotawad, waimo polest jäme 
ikka ühhentedud. J a ni kurblik kui agga üks 
jummalaga jatminne wõib olla, se kokko saminne, 
mis siin ehk seal ikka ükb kord tulleb, on siiK 
sedda rõõmsam ! S e aus meeö mõistis omma 
lõbbusa juttutega kiki jälle rõõmsaks tehja. 
Temma laskis ühhe poddeli head jodawad wina 
tua, kellest ta muido agga pühhade ajal prukis, 
wallas emmale ja mollema tüttartelle klasi, et 
need kiil wasto pandsid, sedda katöta. «Nendele 
kiõ «urrcs on anna wina !* ütleb temma naer, 
teö. Anton ja Kristjan pandsid ommad klasid 
liggi, ilma et t»lua lastsid palluda. Kui sönukS 
said wõttis issand omma klasi ja ütles: "Nüüd, 
Anton, lükkame klasid kokko — önnelikko rei, 
sinusse ja rõõmsa kokkosamibse peäle!« Sedda 
andko Jummal, ütles emmand, lükkas ka kokko 
ja katsus nattukesse. Kristjan, Kattaia ja Lo
visa lükkasid ka ommad klasid kokko. Kigtt 
olli wessi silmis, agga Antonil kige rohke». 
Temma akkae nutma ja ü tles: «Oh mo armsa» 
-mad wannemad, kui paljo tänno ollen » a 
«teUe wõlga! Mis wa ilma teieta olleks! Oh, 
..iggawel ei j õna ma sedda teile ärra tassuda» 
««is teie mulle head ollete teinud. Jummal 
«tabsugo teile sedda head. J a aidako mind selle 
-seisusse sisse, et ma sedda üllematea head, mi» 
«teie minnule tete, teile ja omma armsa õddede 
*]a wennale omma tänno jälle wõiksin näidata.-. 

J a h , annab Anton, ütles issand, ma el 
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woi sulle sedda salgada, meie teme paljo silu 
nule; ja kui ma teiste laste peale siin watau 
— siis pea ütleksin, wägga paljo. Sest mis 
mind ja mv armsad emmandat pudud, siit 
põlle meile fui paljo ennam tarwift. Meie 
pead on jo halliks laind. Ni kaua kui meie 
weel ellame, ni kauaks ehk on meil weel leiba. 
Siiski, mo armaö Anton, kui üks ehk teine 
so öddedeft ehk wend häddaSse jnhtuwad, siis 
ärra unnubta, kuida meie sind häddast olleme 
aidand, ja ärra jätta neid mitte hädda sisse. 
Anna mulle kät selle peale, Anton.' EkS põlle 
tossi, sinna ei unnuSta neid mitte? „OH armaS 
«issa, hüdiS Anton, ja andis issandale kat, 
«siis na peaks se kige tännamattam loom siin 
«ilma peal ollema, kui ma teie hea teggufi 
»peaksin ärra unnubtama. Oh, töebte — teie 
«armo ei woi ma iggawest ärra unnuStada. 
«Minno kige surem ön saab se siin ilma peal 
" ollema, teile armaS issa, minno hea lasso, 
«emmale ehk mo öddede ja wennale head tehjeS.« 

" Minna ussun sind, Anton, ütleS issand; 
siiski — nüüd on aeg, et meie lahtume.-
Temma tõusis ülles ja ütleb: «Lange pölwile 
wmahha, armaS poeg, et ma sulle weel issa 
"õnnistust annan.- Anton langes pölwile. 
S i i s tõstis issand ommad silmad ülleö taewa 
pole; se olli ni au wäärt ja pühha tedda ja 
ta palled ni nähha. Temma õnnistas sedda 

, noort meest ja ütles: «Iummal olgo sinno 
' »saatja tige sinno teede peal, sinno hoitja patto 
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.eest, ja temma togo sind jälle ilma ärra 
„rikkomatta meie hõlma taggasi." Emma ja 
teised lapsed seissid riöti kattega ja nuttuste 
silmadega waggaselt ümber ringi, ja ütlesid 
ligutetud süddamega: Amen! Siis töstiS 
issand Antoni ülles, akkas temma ümber kaela 
ja ütles: Nüüd minne ja Jummal olgo sin-
nuga.' Pea tedda ikka silmade ees — ja ärra 
unnusta, et temma silnl sind iggal pool näeb. 
Arwa ennast parremaks, kui et sa kolbaks 
pahha teggema. Selle ilma römud ja warra 
ei maksa sedda, et meie nende pärrast omma 
meelt rojascks teme; mölle et meie polle mitte 
seks lühhikesseks ajaks, mis meie siin ilmas 
ellame lodut, ja et üks iggawenne ello on. Ärra 
karda kurja üksi, wait karda igga asja mis 
läbbi sa pahha wõid tehja. Isseärranis pög, 
gene neid innimessi kis meie usko ja meie 
wanna wannematte wagga wisid pilkawad ja 
sedda naeruks tewad. Weel üks kord — jä 
terweks ja Jummal olgo sinnuga. 

Emmand ütles nuttuste silmadega: Am 
ton! Wata neid, minno punnaseks nuttetuid 
filmi, neid minno märgi pallesid! Selle silma 
wee pärrast jä Jummala kartlik, hea ja õige; 
mötlc selle silma wee peäle, kui sind kiusatus 
ajab pahha teggema. Tännini olled sa meile 
agga rõmo teinud; ärra kurbaöta meid mil, 
Ialgi. Et ma nüüd kül süddamest uuttan, siiski 
leian ma selle jures paljo tröStimist. Agga 
kui meie ialgi middagi pahha sinnust peaksime 
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kuulma, selle ülle siiö uuttakö minna ja meie 
! i f sedda kige kibbedamad silma wet. Ärra 
unnuSta meie süddamelikko, iSsalikko ja emma-
iiffo mannitsust, ja sinno õnsa emma toime" 
mannitsust — vlnma ello aeg mitte ärra, ja 
jä terweks. 

Si i koggona suggo wöösa saatsid sedd 
siiggawcst ligutud, murrelikko noort meest we 
üks hea tük maad pea teine pole metsa õtsa. 
Wimaks jätsid kik tedda weel üks kord J u n , 
maiaga ! Anton läks — agga teised jäid seim 
Temma walas weel tihti taggasi, ja näitas 
kübbaraga. Kristjan ja issand ka näitasid 
kübbaraga, ja emmand omma kahhe tütreg 
omma walge ninna rättikudega, ni kaua ku 
ta wimaks omma reisi kep kaes ja paun selgas 
ühhe metslisst kingo tahha ärra kaddus. 

Wies peatük. 
üks jõulo kinkitus. 

Pühha jõulo laupawa õhto olli, Antoni 
ärraminnemissest sadik, jo kolmad kord kael 
tulnud. Metsa hoitja issand omma poja Krif 
janiga tullid tänna warreminne koddo. I l 
om wagga külm. Õhto poolt taewas punnet 
tulli punnaselt läbbi akne tuppa. Need ak 
rutud akkasid jubba külmetama, ja ilgasi 
wasto õhtust punna kui kallid kiwwid. Issan 
iStuö ahjo kõrwa ja wiskab weel ennam pu' 
peäle; sest sedda ahjo köeti toast. Tullok 
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aklaö elledaste pöllema ja laotas walgust tuppa, 
paistis aknette peale, ja need külmetand rutud 
ilgasid weel ennam. 

Nüüd tulli emmand tuppa. KaS põlle 
kirja Antoni käest sanud? küSsiS issand. Ei l 
ütleS emmand, ja olli kurb. Immelik! ütles 
issand, ja rappntaS pead. Ioulo laupäwa 
bhtul olli muido igga kord üks kirri temma 
käest siin. Temma kirjotas ikka lik wagga sel, 
geSte ja temma kirjad ollid ikka minno kige 
suremaks joulo römuks. Mis st pois teeb, 
et temma ei kirjota? 

Ni kui issand sedda olli üttelnud, siis astus 
üks posti meeS ärmatand jukStega tuppa. 
Sel olli üks kirri käes, ja üks uus kast männi 
puust stlgaS, se olli kül maddal, agga kaunis 
lai ja pilk, ni et mees piddi kummardama kui 
uksest sisse astus. Selle kaSti fees saab wift 
ükS pegel ollema! ütles Katrina. Ve meeö 
andis issanda kätte kuja ja pandis kasti mahha. 
Se kirri on maalmeistri Ridingri herra käest, 
ütleö issand. Kuida se tulleb? Nüüd ma ussun 
pea, et selle waese Antonile on üks önnetuS 
juhtunud. Temma teggi kirja kermeste lahti, 
ja luggeõ tulle paiSteS, ahjo eeS, ruttuSte sedda 
ülle. „ Möttclge ommetegi, hüdib temma röö«, 
»saSte, Anton on meile Roma linnast ühte pilti 
.joulo kinkitusseks saatnud; temma on sedda 
-kokkotrullimd Ridingri herra katte saatnud, 
. ja tedda pallunud, et ta sedda laösekSühhe 
.kalli kullatud rami sisse panda, ja selle eest 
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-murretseda, et se pühha jõulo laupäwa öhta 
«wistist meie lätte saale. Se pilt peab üts 
«penile meistre to ollema, lirjotab Ridingri 
»herra. Anto» on ommeti üls au wäärt pois; 
«ma atlalsin kohhe temmale ümber kaela." 

Katrina! hüdis emmand nüüd, to ommet 
selle ausa mehhele, senni kui söök walmis saab, 
üks klaas jodawad wina. Se saab temmale 
hea ollema; sest õues on jo wägga hirmus 
külm. Se mees wõttis wina tllnnoga wastt 
agga tännas õhto sögi eest; sest temmal ollid, 
ütles ta, Tuhhaorruö suggulased, ja ta tahtis 
nende jures laupäwa pühha õhtud ja ka 
pühha kallist päwa piddada. Hea kül! ütle 
issand, käskis mehhel wina wälja jua, andii 
temmale rohket jalla waewa ja laskis teddc 
minnema. 

Nüüd, ütles issand, istuge kik minno ümber 
r ingi! Sija Ridingri herra kirja sisse on ka 
weel üks kini Antoni käest sisse pandud; sedda 
ma tahhan teile etteluggeda. Lowisa ütles: 
Ma tahhan agga enne weel ühhe kündla tua. 
Jah, ütleS issand, siis mul on panew sedda 
kirja luggeda. Agga rutta! Lowisa toi künd» 
lega tuld ühhe puhta wabsise lühtri peäl. K i l 
istusid jo walmis ümber ringi. Issand lugges: 

.Kige armsamad, parremad wannemad 
bekeSsed ja wend! S i in säte ühhe jõulo 
kinliwöse, ühhe pilt i , nnö ma sure holega 
ollen walinud. Se pilt tähhentab sedda ueste 
sündinud ÕnniSteggijat sõime seeS. Mitto 
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kunsti-meest töentasid minnule, et se pilt mul 
on heaste lorda läinud. Minna sowin, et 
se teile pole ni paljo rõmo teeks, kui minnule 
se Iesusse sõime pilt teggi, siis kui «a eöfi-
mest korda teie majasse astusin. TöeSte 
saaks teil siis suur rööm ollema." 

«Oh, et « a isse selle pilliga wõiksin ühhes 
teie jure reisida, ja isse sedda teie kätte anda. 
S i in on kül üks wägga kallis ma! Nüüd, 
Nowembri kuul, kui ma sedda kirjotan, on 
wist jo teie jures ammogi talwe, ja teie kattus 
ja need männid ja tammed ümber ringi, ehka, 
wad omma lumme koorma a l ; agga siin oiu 
sewad Sidroni- ja Pomerantsi puud weel 
omma lu«mi walge õite ja kuld 5 kollaste ouw 
eega. Siiski iggatsen ma sellegi pärrast teie 
üksikko majasse ahjo suu ette taggasi, kus ma 
need kige önn/likkumad tunnid omma ello 
aeges ollen ellanud." 

«Teie armo pean ma selle eest tännama, 
et ma nüüd I ta l ia maa soja taewa al wõin 
ellada, et ma, kui ma selle nimme wäärt ollen, 
ükö kunsti-mees ollen. Teie pilt IesuSfe sõime, 
ga lastele, ni pudulinne kui se ka on, wirrotab 
minno meelt essiteks maalmeisttiks. Zkka sei, 
sab se mul weel silmi eeS, ja mis ma ka nüüd 
kalli kunsti asjadest näen, siiski ei sa ma on, 
«eri ennam ni kui se kord sest römusletud. 
Oh, need önnelikkud lapse põlwe aastad on 
need kige kallimad.' Siis paistab meile kii 
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ni kui ülle kullatud, kui hommiko päwa paistes. 
Kahjo, et se aeg ni pea möda ruttab!<< 

«Nüüd, sel silma pilkul, kui teie minno 
kirja loete ja minno malimift pilti peält wa, 
tale, ollen ma waimus teie hulkas. Ma mõtlen 
weel ligutetud süddamega sedda, kui ma poo' 
külmetand teie üksikko rahhoasse kattusse all 
tullin, kuida mind se hea emma soja sigiga 
kessetas, kuida teie mind ommaks lapseks wasto 
wõtsite, kuida Kristjan, Katrina ja sowis 
omma jõulo andid ni söbbralikkult minnuga 
jaggusid. Oh armsam issa! minna annan teie 
ja omma armsa kasso? emma käele tännoga 
suud. Minna akkan omma õddede ja wenn 
ümber kaela. Minna römuötan ennast jo ette 
selle peäle, et ma teile mõnne aastatesse pärrast 
mitte ennam ni kaugelt ja waimus, wait suu 
suhhu wõin üttelda, kuida ma kigest süddamest 
ollen — teie tännolik, teid süddamest armad* 
taja Anton. 

Roma linnas, fel 15 n ^ Nowembril 4756.« 
S e on üks kirri, ütles issand, ja pühkis 

omma filmi; mis meie ka selle poist peäle 
olleme kullotand, se on kik weel wähhä. Minna 
pandfin ikka suurt lotust temma peäle, agga 
temma on weel paljo ülle selle. Millalgi põlleks 
ma mõttelnud, sesuggust rõmo temmast nähha. 
Siiski, ütles ta nüüd naertes, ma mõtlen, 
et õhto söök otap meid. Pärrast sööki Watame 
sedda pilti. -Oh, ei mitte! hüdsid kik ühhelt 
«elelt, nüüd kohhe l« S e lähhäb meil sögi 



ette! lissas sowisa weel sinna jure; »a tahhan 
agga rutto weel ühhe kiindle tua, et meie sedda 
pil l i parreminne wõime wadata. 

Kristjan toi ühhe peitli ja hambri, ja teggi 
kasti lahti. «Oh mis illus! mis armas l 
Missuggused taewalitkud lomad! miSütlematta 
illusad wärwid l« hüdsid kik. SiiS seädiõ issand 
sedda pilti seina jure kuatesse peäle ja kalS 
helledat wähhä limalt siuna kõrwale. Kikide 
silmad watasid selle illusa pilti peäle. Emmand 
pandis waggaselt käed kokko ja ütles: TöeSte, 
parremad ei wõi ennam nähha olla! Mo melest 
on, kui olleks ma toest Iesubse sõime jures! 
MiS rõõmsaste, mis armsaste se jummalik laps 
meie peäle watad, ni kui tahhaks ta ilma tulles 
meid kiki terwitada. Kuida Maria, sõime jureS 
põlwile, ni armsaste ja armolikult se lapse 
peäle watad, ja ühhe käega temma ümber akkab, 
sedda teist kät omma süggawest ligutetud füd, 
dame peäle panneb, ja ülle selle armsa lapse 
tike selle waese lauta waesust ärra unnutztap. 
MiS au wäärt se Josep seäl seisab ja waggaselt 
nötiS kattega taewa pole ülles watad! Kuida 
neil karjastel nende ausus pallest wäljapaistab; 
kuida allandlikult ja waggaselt nemmad on 
põlwile mahha langenud! Ja need inglid 
üllewel, mis taewalitkud illusad! MiS kerged 
ni kui lendaksid! Ja mis helle paisiminne selle 
lapse ümber paistab, kik ümber ringi wal, 
guStad, ja ülle inglite walgusse paistab. 
TöeSte, kiS ennast siin ülle Õnnisteggija siin-
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dimiöse ei römuSta ja inglitega Iummalat ei 
tal)ha kita, sel on wist üf$ kiwwine südda. 

Ni kaua olli issand üksi >. silmi selle pilti 
peale watanud, ilma et ühte sanna räkiS. 
Wimaks ütleS ta, ni kui uunest ülles ärkades: 
J a h , sul on õigus! kui meil se pühha luggo 
ni illusaste malimd ja rami siSje pantud, fi 
made ees on, siis teeb se ühte uut tundmat 
ligutamist meie süddames. Ma tahhan on 
meti katsuda, kab ma teile saan üttelda, nv 
» a keik seal peal leian ja mie mo südda tunneb 
Temma lükkab omma toli eddasi, istus natttf 
maad pilti ette, ni et sedda hea olli wadata, 
ja ütleö siis: 

^Nüüd tahhame, minno armsad lapsed, 
ommab silmad essiteks selle jummalikko lapse 
peale sõime sisse pöõrta! Meie ei tahha «onni 
silmapilk temma jummalitkust ollemissest weel 
ühtegi mõtteida; meie tahhame tedda essiteks 
ni kui üht innimesse last wadata: nöddcr ja 
woimatu, waeste mähkmette sisse mähhirnd on 
temma ühhe «attukeõte heinte ja õlgede peal 
maas; agga se emma täis armo terwitab 
tedda röömsaste naertes, ja täis armo ja mur, 
ret temma eest hooltpiddada; ja setru kaSsV 
ibsa seisab ka ni söbbraliklult seal jures, toal 
mis omma tuggewama käega emma ja last 
kaitsma, emma töteggewa kaega mollemid 
toitma. Üks ttu issa, üks emma tais armo 
ja üks laps, kis sedda tru armo, ni pea kui 
mõistma akkab, tännolikkult kätte taSsup; se 
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ott kül flirt ilmas se keige illusam wadata, ni 
et selle ülle wist inglid sawad römustama. 
Neid armsad kolme — issa, emma ja last — 
on Jummal nida ühte seadnud. 

Oh minno lapsed, möllelge sclle pärrast selle 
lapse sõime jures: nida kui üks wäeti laps 
ollen ka minna üks kord maas olnud, kuhho 
mind on pandud. Ma ollels piddand ärra 
nälgima, kui minno wannemad minno eest ei 
põlleks ni armoliktult murret piddanud; — agga 
rõmo ja hea melega sai se pisfike küllalinne 
wasto wõetud, ja keik olli temma tnllemisse 
tarwis walmis walmistud. Mo emma mähkis 
«ind mo cesimcssc ride, se mähkme sisse, mis 
ta ehk isse olli keddranud, plekinud ja ömmel, 
nud. Kik temma mõtte ja teggo ollid ööd ja 
päwad temma ainuke murre, et mulle ei pid, 
dand ühtegi puduma. Holega wälwas ta minno 
katki jures, kui minna maggasin; mitto õöd 
ei sanud temma maggada, armo pärrast minno 
waSto .' Se tru issa jäggas temmaga murret, 
tööd tehjes mvllem^ttele. Nida möttelge ja 
tännage Jummalat, et temma teile head wau, 
nemad kinkis! Sest temma on se, kiö armust 
teie wtsto ommast üllemalta armust ühte ossa 
teie emma süddamesse istutas, ja teie issale 
ommast issalikkult melest oösa jäggas ja tem, 
male sedda issa süddat andis. Agga ärge olge 
ka mitte tännamattad omma wannemattc wasto. 
Üks poeg, ehk üks tüttar, kis sedda wõiks ärra 
unnustaba, mis waewa emma temmaga näggi. 
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rietega kattes, kaswatades; se olleks siib ilma 
kige innimesse armota. 

Laske meid uüüd, mo lapsed, kui jo olleme ' 
Mariat temma poja ja Iosepiga walanud, 
ülles pühha inglite pole, kiS üllewel lendawad, 
wadata, ja ka üts silmapilk nende ellajatte 
peäle lautas. Ceäl saab meile innimeste ausus 
ja seisus õige selgeks. — Walage essiteks weel 
ükS kord selle pühha neitsi armsa pallese mis 
ni taewalik ilmsüta täis ütlematta emma,armo 
on! Watcge kuida se au wäärt Josep püSti 
seisab, kuida ta täis waimo ja waggadust om-
mad silmad taewa pole üllestöstab! Watage 
seal sedda önsad last, lelle palled ni rõõmsaste 
naerawad, kelle silmad kui tähhed paistawad!— 
Ja nüüd watage nende karwaste ellajatte peade 
peäle — härja ja eesli peäle. MiS rumma-
laste ja mõistwatalt nccd sinna peäle watawad! 
Kuida neil su on pitkalt wälja üllatud, ja 
meile näitawad et nemmad agga sõki otawat 
ja muud targemad ja parremad ei moiöta, 
ei la tea. Nemmad ei mõista naerragi! Õh, 
tib siin ei peaks näggema sest wahhest, et innu 
wenne üks paljo ausa» loo» on? Tõeste, 
innimenne on üks neist önsamist lomadest. 
Se kige rummalam innimenne jo panneks 
sedda pahhaks kustemmale ütlelü: sinna polle 
ühtegi parrem kui se härg, 5is sinno adra 
weab, kui se esel kiS sinno kottid weskile kannab 
— jo pärrast ärra mäddaneb. E i , innimenne on 

3 ' 
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paljust ennam nende Jummala pühha inglite 
sarnane, fiS omma Lojat tundwad, \a ennast 
temma ülle ronni otawad, ja temmale tänno-
kitust laulawad. S e innimenne on ka se ainus 
loom siin ilma peäl, kis sedda ka wõib tehja. 
Olgo kül, ei ta mõnnes tükkis ellajattega ühte 
lähhäb; silbki on ta ennam taewa inglite sar-
nane. Olgo kül, et ta nutte* ja kissendaas 
ilmale tulleb, et ta paljo kannatab, paljo 
waewa näeb, enne kui ta omma täit rammo 
kätte saab, et ta fiiö ühhe nattukeöse aja pärrast 
jälle kui üks lillekenne ärra närtsib, ja ni kui 
muudki lomad pärrast ärra mäddaneb—temma 
libhalik ihho agga saab põrmuks. Temma 
seeS on üks surrematta waim; temma on ükS 
ingel nõdra lihha ja werre sees ellamas. Ni 
pea kui se korjub mahha langeb, on se ingel 
walmistud — kui agga se innimenne omma 
seadust siin ilmas on täitnud ja Jummala 
tahtmisse järrele ellanud. 

Wagga heaste on ka se maalmeiSter ilma 
nende sure ellajateta weel ühte tallekest ja ühte 
korwi täit õunu sija walinud, neid wõib ni 
kui selle ueöti sündinud lapse kinkituösekS pid, 
dada seäl sõime jalge otsas. Innimessele on 
kik lomad siin ilma peäl allaheitliklud. Temma 
taldotab need kige kangemad ellajad, ja need 
peawad tedda tenima; temmale annab se lam, 
mäs omma pima ja ommad millad; temmale 
annab maa omma kallist wilja. Wähhä agga 
on Jummal innimest allamaks inglitest jätnud; 
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temma on innimest au ja körguösega kroninud, 
on tedda omma lodud asjade issandaks teinud 
ja lik temma jalge ette mahha pandnud. 

Ka se koht, kuö meie sedda last ja temma 
wannemid näeme, se waene sõim ja se sant 
laut, polle mitte ilma tähhenduöseta. Inn i -
messele polle mitte kunningliko maja tarwis, 
siin ilmas omma seadust täites. Temma wõib 
ka kige waesemas saunas rahholist ellada ja 
önsaste ärra surra. Meie leiame lautas agga 
waesust ja pudust. Agga tössise õnne, kige 
oige au ja innimesse headusse tarwis, polle 
innimessele sammetid ei ka sidi, kulda ei U 
höbbedat tarwis. Otsekohhe ses kige suremas 
asjas polle Jummal innimeste wahhele wahhet 
teinud. ÜkS waene laut piddi nende kige püh, 
hamatte, kige ausamatte innimestele, kiS maa 
peäl agga on ellanud, omajaks ollema. 

Siiski — minno lapsed, ,se mis ma nüüd 
ollen räkinud, on meile kül wägga römolik ja 
trööstlik. Se on agga M e luggo ilmlikkust 
illust. Sedda jummalik fo ollemist, ja selle lapse 
jummalik seisus on se kige üllem assi. Sest 
Jesus Kristus, selle kige kõrgema Jummala 
innimesseks sanud poeg, on selle ilma sisse 
tulnud, neid innimessi, kis Jummalast ja om, 
mast essimessest seisussest ollid ärra tagganenud 
ja selle parrast ollid hukka sanud, ärra Uinnas- . 
tämä. TemmaS sai meile Innuna la suur innu 
meste armastus uahtawaks; tcnimaS näggime 
meie Jummalat innimesse kombel. Temma 
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sai kül sures waesusses sündinud, olli kui laps 
söimeö maab, polnud temmal ni paljo siin ilmaS 
onnnandust, kuhho ta olleks omma pead wõinud 
panda, ja piddi ni kui üks kurjateggija risti 
külges surrema. Siiski ilma klge ilmlikko abt 
bita, ilma rikkusseta ilma wäe wauata, on 
temma omma jummaliko tallusse, armo ja 
sure wäe läbbi sedda ma - ilma teiseks teinud : 
sedda innimesse suggo walgustanud, parran, 
danud, patto wäest ärra kiskunud — ja nida 
omma jummalikko ollemist tõeks teinud. Selle 
peäle juhhatab meid se pilt, ni kui se kog-
gona pühha luggo. 

Walage, ümber ringi on ö, paks pimme, 
dus katlad sedda kohta; muud kui se walgus, 
mis sest jummalikast lapsest wälja tulev, wai* 
guStab sedda omma paissmissega. Nida katsid 
Iesusse sündimiSse ajal rummaluSse ja pag§ 
gana usso pimmeduSsed sedda ilma; agga I e , 
fuSseS KriStuöseö on selle ilmale üks walgus 
touSnud, mis igga innimest walgustab, tiS sija 
ilma peäle sünnib. Innimessed ollid patto ja 
turja to pärrast hukka läinud, ja paljo ollid 
omma jölledusse polest nende ellajatte sarnased 
mis lautas; monned ollid ennast omma ülle, 
annetuöfega weel ellajatte alla allandanud; 
agga Klislusse läbbi said kik, kis töeSte tedda 
nskosid, parremaks innimesseks, pühhaks ja 
ingliks innimeste kombel ueste ümber mudutud. 
Ni rummalad ja pattused kui need innimessed 
oll'd, ni armetud ollid nemmad ka. Agga 
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toatage, mis önsad on jo need innimessed, kiS 
temma sõime ümber seisawad ja temma sou* 
dimiSsest ennast römustawad! Maria, Josep ja' 
need karjatsed on sedda ueste fündinuo Onnis» 
teggijat walades kik omma ilmlitko hädda ärra 
unnustand. Temma, kiö ilmale tulli, inni, 
messi kigest häddast ärra peästma, neile Kiget 
lömo ja jumlnalikko rahho taewast toma — 
teggi jo omma sündimisse jures sellega attatust. 
Selle ingli sannad hüüdwad weel ikka iggale 
nmimessele: ., Minna kulutan teile sured rõmo 
«sannumed: teile on üts Õnnisteggija süw 
«dinud, se on Kristus, se Issand!" 

Temma jure on iggal innimessel lubba 
astuda. Temma awwalt ennast esfitekb waeste, 
rummala rahwale — neide karjastele, ka tem« 
ma emma on waene, temma kasso lissa o« 
üks ammetî mees, kls omma ränga'töga omma 
leiba tenib. Jo Iesusse sõime jures saab meile 
näidatud, et rikkus, ilmlik au ja ilmlik tarkus 
temma ees ühtegi ei maksa. Temma tahhab 
agga innimetsi ennese ümber koggoda, kib 
hea melelissed on. ni kui Maria se pühha 
neitsid, ni kui Josep, se õiglane, ni kui need 
karjatsed, need waggad mehhed täis Jummala 
kartust ja õigust. Siiski ei lükka temma ka 
mitte neid pattusid taggasi, kis ommad pallub 
kahetsewad ja ennast tõeste parrandawad. 
Sedda tähhendab jo selle jummalikko lapse 
nimmi. Selle pärrast kulutas se ingel Mariale 
sedda jummaliko käsko: "Temmale pead sa 
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"Jesus nimme pannema." Selle pärrast uew 
daö temma sedda käskoIosepile: «Jesus, se on 
^Õnnisteggija, pead sa tedda nimmetama, sest 
«temma saab omma rahwast pattust ärra 
«peästma." S e pattune innimesse suga/v piddi 
temma rahwaks, ühheks pühhaks Jummala 
rahwaks sama. Selle pärrast näeme IesuSse 
sõime kohhas üllewel taewast lahti ollema. 
Temma tahtis innimestele sedda kinni tehtud 
taewast jälle lahti tehja, tahtis taewa riki maa 
peäle podjandada, ja sedda wisi taewast ja 
maad ühhendada. Selle ülle rõmuStawad Ium, 
mala pühha inglit, biskawad rõõmsaste, kör-
et Jummalat taewas kiteS ja sowiwad rah, 
ale õnne ülle selle önsuöse, mis Kristus 
eile on walmiStand. 

Mis meile IesuSse sõime jures on kuluta-
dud, sedda on IesuS KriSms täitnud, ni paljo 
kui innimeste tiggeduS ja umbusk ka selle wasto 
pandsid, et ni mitmelle temma fündiminne 
ja surreminne aSianda olli. Temma põhjandas 
ühte taewa riki maa peäle, ja temma te> kestab. 
Monned wõidu,-mehhed pohjandawad wahhest 
ilma-rikisi, agga need ei seisa kaua pärrast 
neid, ehk sawad weel nende ello aegeö ärra 
pillatud. Iesuöse riik üksi — se õige risti ust — 
lagguneb ikka laiemale wälja ja seisab tänna 
päwani. Terwem rikid akkasid temmasse us-
kuma ja kunningat ehhitafid ommad kronid 
temma ristiga. Pagganatte wannad hirmsad 
wisid, innimeste ohwrid ja muud i isuggosed 
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asjad, faddosid maa peäl riöti usso risides 
ärra. Üfs hulk templid ja kirrifrno tousid, kub 
sees sedda ainust Jummalat kummardakse ja 
Jummala tahtmist õppetakse. Arwamatta kolid, 
waeste-majad ja tõbbiste imajad said läbbi 
kristliko armo walmistud. Kui paljo lapsi, 
waesid ja wiggasid saaks ilma selle armo sead, 
miSseta rummalusseõ, kurja tehjes ja häddas 
hukka sama. Miljonid innimessi on ülle omma 
pattude kahhetsemisse Kristusse peäle uskudes 
rahho leidnud, ja on temma läbbi ausaks rah-
waks sanud Ka weel nüüd, ni wagga kui 
umbust ja hukkatus wõimust wõttawad, ohka, 
wad arwamatta paljo süddamit temma pole, 
ja leidwad abbi häddas ja surmas temma käest. 
Weel ikka saab sedda Ewangeliumi, neid 
rõmo sannumid temmast,, nende pagganaale 
kulutud, ja paggauate maad pörawad uskus 
temma pole, römustawad ülle Jummala pühha 
sanna ja parrandawad omma ello wisid: Selle 
pärrast on Jummala sündinusse pääw ilma peäl 
se kige tähtsam pääw; wannal rahwal olli õigus 
selle päwaga uut aega akkata arwama. Igga 
aasta arro peab meile mele tulletama, etIesusse 
fündimiöse pääw, ka kige innimestele nende wab 
gusse ja önsuöse sündimisse pääw on, liS selle 
wasto agga ommad silmad ja füddamet lahti te-
wad. Laske meid siis, minno lapsed, sel õhtal ja 
homsel päwal ueste meie Õnnisteggija alla heita 
ja temma pühha inglitega temmale ühhes kitust 
laulda. 
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Ni rakis issand; emmand ülles ligutetud 

süddamega: J a h , lapsed, sedda peame teg-
gema! S e illus pilt, mis Anton meile satis, 
on kül se lige parrem jõulo kiukitus, mis Anton 
ehk ükski mu innimenne —ehk ka üks Würst— 
meile olleks wõtnud anda. S e wagga meel, 
Kiiskaga teie omma issa selletamift ku lasite, on 
se kige parrem jõulo pühhendaminne miökaga 
meie sedda pühha õhtud w.ime pühhendada. 
Wõttame siid önsust, miö Jummal meile läbbi 
selle ueste sündinud Õnnisteggija on walmis, 
tand. Si is on Õnnisteggija sündinusse pääw 
ka meie ö»susse sündimiöse pääw. 

Kues peatük. 
Metsa hoitsa iösandale sündinud pahhad 

aöjad. 
S e au wäärt issand olli omma perrega 

pärrast Antoni arraminnemist mitto aastaid 
waggas t rahbos ellanud. Temma lapsed ollu\ 
sureks kaswanud; poeg olli tubli noormees,' 
tütred illusad neitsid; kik ollid heaste kaswatud 
ja laitmatta cllo,wifidsga. Aega möda akkas 
se hea issand ka jo wannadusse waewa tundma. 

- Temma mötleö selle peäle, omma ammetid 
poja kätte ärra anda. Iggal aastal tulli se 
würst «õnneks väwakS omma jahhi. lossi peäle, 
Kaljonurka; sest jahhi peäl kaiminne olli tem< 
mal ta paljo taüitamisse pärrast melelahhu, 
tamiSsekS. Temma olli üks wagga sõbralik 
würst; igga ühte omma allamatteft, ka sedda 
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kige allamad, kulas temma armolikkult ja rakls 
temmaga sõbrali-kkult. Kui se würst nüüd jälle 
olli sinna jayhi5lossi peäle tulnud, ja se jaht selle 
wanna metsa hoitza issanda metsas olli rohkeste 
andi andnud, läks se würst temma liggi, koppo-
tas temmale rahholisse melega olla pealejaütleö: 
»Noh, kuida kassi täib, armaS metsa hoitja?« 

«Ans suur würst, ütles issand, nende 
-wanna õlgadele tahhab se igga pawane 
«waew lijaks minna ; » a sowiks sedda nore, 
"lnaite hõlmade peäle weretada." «Roh, ütles 
"würst, ommeti omma pojale, selle Kristjanil» 
"seal ? Temma on üts tubli kül, ja mis weel 
"ennam mo mele järrele on, et ta üks hea 
"Metsa? mees on. Need metsad on, ni kui 
"Ma sedda ollen tähhele pannud, wägga heaste 
"hoitud. Teie wõite kindlaste selle peäle lota, 
"et sedda tenistust ükski teine ei sa. Temma 
"wõib ka ni kauaks teil abbiks olla. Siiski 
"olleks se mulle armas, kui teie weel mõnni 
"aeg üllewatafside ja sedda metsa hoidja nimme 
"kannaksite. Ka need kige parremat nored 
"innimessed sawad pea üllemeelseks \a laisaks, 
»kui nende kue krae ärte üks kuld tressikenne 
"Pandakse. S e on minno ja teie kaswo, lm 
"teie weel üks tük aega metsa hoitjaks jäte." 

Metsa hoitja issand tännas würsti temma 
annolikko lubbamine eest, ja ütles siis: "Agga 
"selle jures on weel üks teine assi. Minno 
«poeg wõiks nüüd heaste abbiellosse minna — 
"selle kaddunud metsa hoitja Bussi tütrega. 
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.se kaddunud olli minno söbber jo norest pöl-
«wesi. I i da aega on selle tüttarlapse emma 
"ka ärra surnud, ja ta ei tea nüüd kus minna. 
«Temma on waene — agga wägga wagga, 
"töteggija ja puhhas, armolinne ja mõistlik." 

.,Noh, hea kül, ütles würst, minna kidan 
..sedda wägga, et üks tubli mees naist wõttes 
«ennam temma wiside ja üllespiddamist, kui 
«rahha ja warra peäle watab. Minna annan 
«temmale römoga lubba naist wõtta, lubban 
«temmale weel metsa hoitja ammetid peäle 
«kauba. Kül ma annan kohhe käsko, et need 
"kirjad walmis tehjakse.» 

Se metsa hoitja poeg, kii kartes kaugelt 
seisis tulli nüüd kui issa temmale märki andiö . 
liggi, ja tännas sedda würsti. 

Se naese wotminne sai jonele. Selle nore 
waggast emmandaga tulli ka uus on majasse; 
rahho ja ühhelinne meel ellasid selle hea issanda 
kattusse al. Selle wanna hea mehhele sai weel 
se on, omma lapse lapsi ommas sülles nähja, 
ja se wanna emmand sai ueste ni kui norels, 
et ta nüüd omma lapse lapsi wõib kanda ja 
hoita. Nende tütred ellasid selle nore emman-
baga ni kui õeksed. Kik ollid wägga önnelilkud. 

Agga pea tulli selle önnelikko maja peäle 
üks fuur pahhandus. Se akkas ühhest Wannast 
asjast, kedda se issand jo olli ammo ärra 
unnubtand. Se Kõrkja noor herra, titz enne 
wanna issandaga tihti olli jahhi peäl käinud, 
M pea pärrast sedda ennesele sedda lubba 
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wõtnud, üksi ilma issanda lubbata metsas 
käija, ja fif, mis temmale agga silmade ette 
putus, ilma armota pühsiga mahha lasta. 
Se issand leidis tedda metsab ja ütles: "Se 
«linno lastminne on kangeste kelatud. Kui 
„teil, minno armaö noor herra, lusti on ja^hi 
.,peal käija, siis tulge ikka, ni kui tännini, minno 
«jure; minna wottall teid siis hea melega liggi, 
«ja näitan teile siis «eed lige parremad koh, 
»had, kus teie omma süddame tahmiss« jär-
»rele wõite lasta. Agga sedda ma ei tohhi 
..lubbata, et teie omma meelt möda wõite 
"selle metsa sees miS minno holeks on andud 
„tebja mis teie agga tahhate." Agga tio 
enne kui pärrast ikka ilma lubbata jahhi peäl 
käis, se olli se noor herra. Se issand leidis 
tedda jälle, wõttis temma püssi ärra ja ütles: 
"Jummal teab, et ma sedda hea melega ei te. 
..Agga ma pean. Kaosud on kõwwad; minna 
»e« wõi teisiti. Kui ma teid weel üks kord 
-leian, pean ma sedda ülles kaebama, ja siis — 
«ci sa teil head luggo tullema." Pealegi laks 
se issand selle wanna Kõrkja herra jure, ja 
pallub tedda, ommal nore! herral jahhi peäl 
käimist ärra kelata. Se wanna issa laskis 
muido ommal pojal kül omma meelt möda 
ellada, agga se kord sai ta ommeti wägga 
pahhaks; sest temma kartis selle würsti wihha. 
Temma ei lubbaud poega ennam omma pär-
rändajaks panda, kui ta weel üks ainuke kord 
piddi jahhi peäle minnema; olgo siis, et wahhest 



metsa hoitja issand tedda liggi wõttaks. Agga 
se noor herra olli jo sedda õppind, et iösa 
saunast luggo ei piddand. Pea pärrast sedda 
kulis ibsand ühhe pauku, ruttas sinna ja leidis 
sedda noort herrad ühhe mahha laSlud pöddra 
jures seismas. Siis kaebas issand sedda ülles. 
S e wanna Kõrkja herra reisis isse würsti 
jure ja pällus armo. S e würst ütles: .,Seä-
»,duste järrele peaks se noor herra tuhkhoncsse 
..reisima. Minna tahhan temmale kül andeks 
«anda; agga kui tepda weel üks kord leitakse, 
„siiS ma pannen tedda tõeste sinna — ja sedda 
«teie kül wõite arwata, et ma siis tedda enne? 
»fele nõuandjaks ehk muido au,ammeti peäle 
"tuhkhonest ennam ei wõtta." S e assi sai ärra 
waigistud. Agga se noor Kõrkja herra kas, 
watas tullist wihha ommas süddames selle ausa 
metsa hoitja wasto, ja põlles ommas wihhaS, 
et kül mitto aastad ollid möda läinud, weel 
ikka sedda temmale kätte maksta. 

Juhtus nüüd et se würst pea ärra surri; 
se rigi pärrandaja prints olli weel noor ja fel 
korral reisimas. Si is säedeti wöörmüudrite 
wallitsus ja seäl maal sündisid monned nenda, 
rnissed. S e noor Kõrkja herra, kiõ wägga 
rikkas olli, sai omma suurtsuggo suggolaSte 
läbbi, üllemaks metsa hoitja herrakS. Sure 
Tluga läks temma nüüd Kaljonurka lossi ella-
» a , sellest olli üks ossa temmale ello-aSsemett 
antud. Temma olli nüid selle hea metsa hoitja 
üllem, ja waewas sedda head meest üllemalta. 
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Sel laitmissel polnud ennam otsagi. S e i 
sand ei sanud ühtegi temma mele järrele tehtu 

S e noor würst olli jo aktanud wallitsema. 
Agga se üllem metsa hoitja Körlja herra, kiS 
wägga kawwal, libbe ja juttokaõ olli, moiötis 
ennastfelle kige üllema lnetsa hoitja herra juteS/ 
kis selle ue würsti jures sure au sees olli, wägga 
armsaks tehja; nüüd olli ta selle hea issanda 
lnasto weel üllemelelissem ja ölam, kui enne. 
"Teie ei kolba ennam metsa heitjaks," ütleS ta 
üks kord temmale; »ma tahhan otsida, et ükö 
parrem mceS selle hea metsa ülle saab.« Issand 
ülles: Hea melega annan ma om«a,Hmmetib 
ärra. Ma olleks sedda jo ammo temud) luuse 
önniõ würst sedda olleks järrele andnud. SiiS 
ommeti on mo poeg metsa hoitja. ., Mis weel!" 
ütles Kõrkja herra tiggedastc naertes. "Siis 
minna peaks sest ka middagist teadma." S e 
issand toetas würsti kirja peäle, kelle järrele 
olli lubbatud temma pojal naist wõtta. "Tühhi, 
"ütles Kõrkja herra, minna tean sedda kül." 
Temma mõistis sedda targaste omma mele 
järrele ärra selletada. " S e on, ütles temma, 
"üks lubbaminne hea üllespiddamist eest; 
"Muud ühtegi. Agga se pois ei maksa middagi. 
»Kül ma mõistan üht parremad meest otsida." 

S e wanna, halli peaga issand pudis asjata, 
omma nutto wasto panda ja ütles: "Ärge olge 
Vitte üllekohtolinne, aus üllem «etsa hoitja 
herra! Teie arwate et minna teid üks kord 
ollen pahhandand, agga selle pärrast peakfit 
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teie ennast kahlieword hoitma, minnule liga 
teggemast." ,,Mis, hüdis Kõrkja herra, ja ta 
silmad pollesid wihha pärrast; teie isse tullen 
tale mulle omma häbbi tööd mele! Teie isse 
tullelate mulle mele, et teie minno ainukest 
nore pöllist lusti ärra rikkosite ja würsti jures 
minno peäle walletale. Teie ollete üts moist-
matta, üks üllemelelinue mees. Algmissest jo 
polnud teil häbbi üllematte wasto, ja piddasiie 
agga kerjajatega föbbrust. Ommal pojal last, 
site teie, ühte tüdrukud ilma ühhe koppikata, 
ühte, paljast santi, naeseks wõtta. Omma kau, 
nist warrandust ollete teie selle kerjaja-poissi, 
selle ?sntyni peäle, ärra pillanud. Teie ei «öist, 
nud"'0mma heaga ümber käija, kuida peaksite 
mõistma woora emmaga ja würsti laswo eest 
heaste murret piddada? Minge, kassige, teiega 
ei maksa middagi ette wõtta. Minna mõtlen 
et meil pea ennam ei sa üks teisega teggemist 
ollema ja et teie pea ennam ei tohhi minno 
silmade ette tulla.« 

SiiS issand läks. O , mõtles ta koddo 
minnes, üllem metsa hoitja herra üttelgo, mis 
ta tahhab; minno metsad on lige parrema 
korra peäl. Temma ei wõi, ni pahhane kui 
ta ka minno peäle on, mulle ühtegi tehja. 
Ma tahhan sedda wadata. Temma ei räkind 
ommadele koddo kigest sellest ühtegi, mis Kõrkja 
herra temmale olli üttelnud, et ei tahtnud neid 
ilma asjata kurbabtada. 

Agga pea pärrast sedda, kui se wenia 
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issand sai metsast taggasi tulnud ja omma 
toli peäl hingamas istus, astus üks mees 
tuppa, ja andis temma katte ühte kirja üllema 
metsa wallitsusse kohto poolt. Selle kirja sisse 
olli kirjotud.-

S e metsa heitja Krünwalti issand saab 
üllema kässo järrele, omma wannadusse pär? 
raft ja et ammetis nõdder on, ommast ammetist 
lahti tehtud, ja temma jaggo metsa ni kauaks 
Waldenbruhhi «etsa hoitja kätte antud, jär-
rele wadata. Armo-palgast selle waewast 
wannaks sanud mehhele, ehk ühhest uest am, 
metist temma pojale polnud juttogi. Muud 
kui et weel olli kirjotud, et se lahti sanud 
«etsa hoitja sest ajast sadik, kui se kirri temma 
katte saab, ennam ei piddand tohtima, ühte 
sammo metsa astuda ehk ennast seäl püssiga 
näidata, muido lubbati temma püs ärra wõtta. 

Se wanna issand teggi sedda kirja lahti 
ja ehmatas wagga; temma käed wabisesid, 
sedda finni piddadeS. Siiski koggos temma 
ennast jälle, ja lugges omma rahwale sedda 
ette. need ollid lik toas igga üks omma tööd teg< 
gemaS. Wanna emmand omma kahhe tütrega 
jäid ehmatates walgeks. Noor metsa hoitja 
punnetaS wihha pärrast ülle Kocha herra tigge, 
duSse. Noor emmand seisis tük aega ilma et 
sannagi rakis ja akkas siis, halledaste nutma. 
Temma lapsed, kis toas mängisid, ja näggid 
et emma nuttis, akkasid ka nutma. Ülleültse 
tõusis taebaminne. Muud kui agga wanna 



<m wäart issand seisis rahhoga nende leökel 
ja ütles: "Ärge unnubtage mitte arra, et 
wanna Iummal weel ellad. Sinna wanna 

, emma, jätta ebsiteks nutmist, ja õppeta meie 
laste ja lapse lastele Iummala peale lotamist. 
Temma tahtmisse wasto ei woi pahhad mni, 
meesed meile ühtegi tehja. Se katsminne tulleb 
lemmast; se saab me»le heals tullema. Selle 
parrast tootke fücdat! Iummal on meie wäg, 
gew kaitsija. Temma ei lükka meid ärra, kui 
ka kik ilm meid ärra lükkaks. Temma, se hea, 
se rikkas Issa saab meile, omma lastele ikka 
leiba andma. Laske meid temma peale lodata 
ja tartlnatta julged olla. 

Siiski, ütles ta, ei tahha ma ühtegi kats» 
matta jätta, mis nunna agga jälfan tehja. 
Ma lähhän homme pääw würsti jure; se on 
nisamma armolinne kui temma õnnis issa. 
Temma saab «ind kulama, et lemmal kül 
wallitsemiöse akkatussel paljo ta Uitamist on. 
Temma oa öiglanne, ja ei sa sedda jarrele 
andma, et üks wanna teender lis omma würSti 
peale neljakümne aasta truiste ja ausast» on 
teninud, ilma asjata naise, laste ja lapse 
lastega pudusse ja nälja kätte peawad surrcma. 
Sinna, Kristjan, pead niinnuga ühhes tullema. 
Meie woime jo moll.emad ärra minna, ilma 
et tarwis on Körlja herra käest lubba palluda; 
meie lähhäme jalla, lest söitminne õlleks meile 
nüüd kallis sel pudulissel ajal; ja põlle ka muid», 
gi tarwis. Neeo ridet mis meie prullme mahho, 
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wat kül meie jahhi taskute sisse. Akkage agg« 
peäle, et homme hommiko kit walmis on. 

Wanna issand olll teisel hommikul enne 
päwa ülles tõusnud ja wirrotas omma poega 
ülles. Aeg jääb mul iggawaks, walget odates, 
ütleS temma; nüüd on kuwalge ja «eile on 
kik teed teada. Lasse meid minnema akkata! 
Wanna emmand pandis sedda rohhelist, kuld, 
kraega kube illusaSte kokko, ja mässis puhta 
linnasse rättiku sisse, et siis parrem olli sedda 
jshhi tasko panda. Katrina toi allus ridit 
ja tee röga. Noor emmand ja sowisa walmis-
tasid prukosti ja töid sedda tuppa. Need 
pissikessed maggasid weel. — Ja millal sa siis 
«rwat jälle taggasi tulla? küüsis wanna e»« 
«and issandalt. Sedda ma ei tea weel issegi 
õiete, ütles temma; ei wist enne näddalal. 
Homme otsekohhe kahhe näddala pärrast on 
pühha jõulo laupawa õhta, ülles wanna e«-
mänd; semuks sa ommeti wist tullel? Andso 
Jummal et homme näddala pärrast, ülles issand. 
Olgo muido, kuida lahhes, agga pühha jõulo 
laupäwa öhtno tahhan ma teiega ühhes pids 
dada. "Jummal andko et rõmus," ütles e«-
Mand. Palluge se aeg, ülles issand weel, 
ja lootke Jummala peäle, temma saab teg, 
gema, et need asjad tahhawad ni kui tarwis 
on. — Kik saatsid neid kahte meest ukse ette, 
ja nemmad laksid sel külmal pimmeda! Tel-
sembri tu ööl, kus õige pimme ja koidust 
weel ühtegi nähha polnud, julgeste eddasi. 
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Kik seal majas ollid nüüd omma armsa 
reisimeeöte, iöseärranis wanna issa parrast 
murreö. Essimeösel näddalal mõistsid nemmad 
endid weel ikka trööstida; agga kui parrast 
sedda üks paäw te»fe järrele möda läks ja ilm 
ka tormiseks läks, ja allatlwihma saddas, 
siiS jäid nemmad rahhomks. £)l), ütlesid ne«l 
mad, sel Kristjanil, kis ommeti wcel tuggew 
on, saab kül teggemift ollema, agga kuida se 
waene issa läbbi saab? Kristjani kakö last 
jooksid igga silmapilk ukse ette, watama, kas 
issa ja wanna iö»a weel ei plddand tullema. 

Nida laksid eõsimebse näddala järrele weel 
terwet kahheksa päwa neil kaebamisse ja mur, 
rega möda. Pealegi olli parrast nende ärra 
minnekit üks jägri pois Kõrkja herra käest 
ühte lohto kirja tonud. Ee emmand ei ussal-
dand mitte, scdda lahti tebja; agga ta kartis, 
et seal pahdad sannumed sees oUid. Sest se 
jägri pois olli ka weel su saunaga pilkades 
naertcs üttelnud: Se on hullus, et se wanna 
issand omma nore tuisopea pojaga würsti 
llnna jooksis. IluYm metsa hottja herra on 
omma asja jureo kindel. Nemmad ei sa seal 
middagi tallitama, sawad agga häbbi ja teo-
tamibsega taggasi tullema. 

Kit seal majaõ pall»sid igga paäw, et I u « -
mal neid reisib «eh hi piodiwürbti ette laskma 
sada, ja et se neid piddi armolikkult kuulma 
ja neid jälle önnelikkult koddo saatma. Kck need 
lapsed pallusid ilma läbttmatta nendega. — 
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Seitsmes peatük. 
Kuida selle metsa hoitja issanda kassi eddas, 

piddi käib. 

Nida kurbtubseb ellade» joudiö fiift pühhi 
jõulo laupäwa õhto katte. Tänna läks aeg, 
fabte pimmedaks. Sest toggona taewast satsid 
mustad pilwed. Kange tul ulgus läbbi tam, 
mede ja mannide ja kõikubas neid «etsas. 
Lund ja wihma jäedas feggaminne, ja kattusse 
rin jolsis ni kui oia, m',ö mäest alla jookseb. 
Oh sa mo Jummal, ütles wanna emmand, 
kui ta tük aega aknest olli wälja walanud, 
nemmad ei tulle weel mitte. Kui nemmad 
tänna, pühha jõulo laupäwa õhtul ei tulle, 
siis on neile wistist üks õnnetus juhtunud. 
Minna kardan wägga. On se üks ilm, ni 
et ei tahhaks koera ukse ette wälja ajada, ja 
teed on sandit et kaelani wõib sisft waoda. 
Oh, kui nemmad jälle koddo olleksid, olgo siiö 
muido lik, ni kui ta on! 

Temma teggi jälle akkent lahti, wataõ oue 
ja hüdis: Oh Jummal tännatud, jubba tul-
lewad! Kik ruttasid ukse ette nendele wasto; 
kik küssifid: Noh, kuida se luggo linnas läks? 
Minna lotan, et meil weel kik saab heaks 
minnema! ütles wanna issand. Agg« teie 
ollete wtst meie päwast murres olnud et meie 
ni -kaua ärra jäime. Agga ma polnud tee peäl 
mitte õige terwe, ja ei joud»»d ennam emale; 
kui jälle parremaks sain, ollid need oiad ja 
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jõed sest paljo wihmast ni täis ajanut, et meie 
weel mõnni pääw piddime otama. Nüüd Ium-
mal tännatud, et jälle koddo olleme. Temma 
astus tuppa, panni teised rided selga, ja istus 
omma. toli peäle ahjo kõrwa soja. Wanna 
emmand toi ühhe poddeli jodawad wina, kaks 
klaasi ja öli,lampiga tuld. Kobsotage ennast 
mollemad nattukesse, ülles temma, ja wallas 
klasi; se saab teile mollcmille tarwis ollema. 
Toit saab pea walmis. J a h , ülles issand, 
helleda lampi tulle ^ureb ümber ringi wadates, 
se vn ommeti hea, jälle koddos olla, armsa 
emmade jures, kus ligel rõõmsad, söbralikkud 
palled nähja on. 

Se noor metsa hoitja olli wahhe aeges 
omma emmandale sallamahti üttelnud: Oh, 
meie assi polle ühtegi korras; meie same wist 
omma tenistust ärra kaotama. Emmand ehma, 
tas wägga, ja ülles tassakesi sedda ka teistele. 
Wanna issand näggi, kuida ühhe korraga fif 
nukraks jäid, ja ehmatand ja kartust täis ollid. 
Kas Kristjan on lonisend? küssis temma; no 
jah, mis sest ennam salgada. Teie säte l i l 
teada; agga ärge jäge mul wagga kurbaks. 
Meile on jo tänna ösel üks Õnnisteggija sündi, 
»ud; ülle selle sure rõmo peame ommad pissi-
lessed ilmlikkud kurbtuösed ärra unnustama, 
ja ei pea nendega omma süddat ni wagga 
waewama. 

Kui meie, ütles ta siis, õhto ilja würsti 
Unna jõudsime, läksin ma weel wanna «etsa 
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kohto herra Milleri jure. Temma on üks wagga 
ausa mees, mõtlesin minna; temma olli wannal 
ajal minno üllem metsa hoitja herra ja ikka 
minno söbber. Need teiseo herrad, kiS mind 
tundsid, on kik ärra surnud ehk ammetist lahti. 
Et ka temmagi kül on wannadusse pärrast talli, 
tamisscst taggasi tommand, siiski wõib ta mulle 
kige parremad nou anda. Ni ma mõtlesin. 
S e ausa mees wõttis mind ka kül süddamelilkult 
wasto. Ma täk isin temmale omma asja. Tem, 
ma ütleõ: Kõrkja herra on teile lül üks pähhä 
waenlane; temmal on siin wäggewad söbbrad. 
Temma tahhab teie ammetid ühhe nore inni, 
mcZsele, kiS temma toa pois olli, anda, ja sadab 
sija teist ja teie pojast necd kige pahhemad san, 
uumeb. Minna kardan wagga, temma saab 
wõitu, ja wõttab selle hea Kristjani käest issa 
leiwa pallukest ärra. Oh, ütlesin minna, egga 
se ommeti ni kaugele ei sa! Mul on nou, isse 
würsti jure minna. Tehke sedda, ütleS wanna 
metsa kohto herra. Minna tullen teiega liggi. 
Siiski polle teie nüüd õigel ajal tulnud, ses 
würsti! on paljo teggemist. Ei tea kas säte 
temma ette. Ka peate weel kige üllema metsa 
hoitja herra ja metsa kohto herrade jure m«« 
nema. Agga ma kardan, et teid seäl heaste 
wasto ei wõeta. Kõrkja herra on neid keik 
fõggebakö teinud. Minna leidsin ka et wanna 
metsa kohto herra olli õigust räkinud. M a 
käisin mõnda wasto meelt käiki. Kige üllem 
metsa hoitja herra olli m> wasto külm ja satis 
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mind pea ärra. Teised herrad ei teinud min, 
nuga paljo parremad; ma näagin agga nende 
pahhased palled ja luulfin monned waljud 
sannad. Agga würsti jure ei sanud ma, et 
kige üllem metsa hoitja herra otsekohhe temma 
jures olli, koggoniste ettegi lasmd. Se kige 
üllem metsa hoitja herra mõistis minno ja 
Kristjani peäle' wägga kawwalaste wallerada. 
Minna ei tahha sedda teile parreminne jut-
tuStada, liategi pudub se asjadesse, kellest teie 
ühtegid ei mõista. Keik mis meil weel lota on, 
on üks järrelekulaminne; agga karta on, et 
sedda sesugguste holeks antakse, kelle käest meil 
paljo head polle odata. Siiski, need juttud 
tewad meid wägga kardaks, ja tänna õhto 
peaksid kik ristiinnimeöscd rõõmsad ollema. Ge 
on jo se pühha jõulo laupäwa õhto; laske 
meid meie Õnnisteggija siindimibse peäle wa, 
data, se saab wist meie kurba meelt rõmuStama. 

Temma tõstis ommad silmad selle Iesubse 
sündimisse pilti peäle, mis Anton üks kord olli 
saatnud. Se rippus toas seäl kohhas, luö enne 
pegel olli nppunue, ja olli, et ei piddand wigga 
sa»a, ühhe ridega kinniaetud. Wanna issanda 
lapse lapsed, kaks armsad lapsokeft, Prants ja 
Klara, ollid jo mitto näddalad pühha jõulo 
laupawa õhto peäle römustand. Nemmad kar-
gasid ülles, kuiwatasid onmmad silmad ja ollid 
rõõmsa naoga. Wanna emma, ütles pissike 
Prants, wõtta se ne pilti peält ärra ja panne, 
ni kui minnewal aastal, tünled põllema, et 
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sedda woip heaste uähja. J a sinna, wanna 
issa, ütles se pissile Klara, lo sa omma kannel, 
ja meie tchhame ommad jõulo laulud laulda, 
miö emma meile õppetas. Hea kül, ütles 
issand, laulame üks jõulo laul. Siiski, üttelge 
enne, weel, kas polle ühtegi, sel ajal kui meie 
ärraollime, isseärranist sündinud? Ei, ültes 
wanna emmand; muud kui parrako, kohhe pär, 
rast teie ärraminnemist, todi jälle üks kirri kige, 
üllema metsahoitja herra käest. Mis se lül 
peakö ollema? Temma andis sedda kirja lahti, 
teggemasa issanda katte. S e teggi sedda lahti 
— jäi walges kui lumnn — tõstis silmad taewa 
pole ja ütles: „Nüüd, Issand, sinno tahtminne 
sündko!" Kik watasid ehmatand odates temma 
peäle. Mis se on siis? küssis wanna emma. 
"Meie peame siit majast wälja minnema," 
ütles temma, „ja meie olleks jo piddand ärra 
.ollemagi. Kigeüllem metsahoitja herra annab 
«selle kirja sees lasko, et se metsahoitja maja 
«ildaminni jõulo laupäwa õhtuni peakö tühhi 
»ja puhhas ollema, et uus metsahoitja wõib 
• jõulo pühhadeks sisse tulla. Temma ähwardab, 
»kui meie tedda ei peaks kulama, meid kohto 
.tendretega lasta ärraajada. — S e on mul 
.imme, et need weel siin polle; meil on igga 
.silmapilk karta, et need meid majast wälja 
.wiskawad." Oh Jummal! hüdis noor em, 
mänd, nüüd sel pimmeda! hirmsal ööl! Kao 
kulete, kuida kange tuul õues ullub? Kuida 
wihma sajab? KuS meie tule ja wihma warjo 
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leiame! Ta langes istme peäle ja atkas ümber 
M « a kahhe lapse kaela. ArmaS Jummal, 
shkaö temma, oh hallaöta Sinna nende ilmsüta 
laste peäle! Kristjan ftlsis käed ristis wait 
temma ees, ja waras temma ja omma laste 
peäle nuttuöte silmadega. 

Oh sa mo Jummal, ütles wanna emma 
nuttes ja kassi murdes, meie wanna f*.*abe 
sees nüüd weel laSte ja lapse lastega siit majast 
ärra ajada, kus ma sündinud ollen, kue mo I 
issa ja wanna issa ellasid — oh se on hirmus! 
Armas Jummal, lasse mind siin majas, tuS 
ma sündisin, ka ärra surra. 

Kairina nuttis waggaselt; Lowisa seisis 
wärrifetes ja wabbiseteS scäl> ni kui üts tal, 
kedda ärrütappa wiakse. Agga wanna issand 
omma au wäärt pallega, otsaga ja halli karwa, 
dega, walis kana wait ülles taewa pole ja 
ütleb siis rahholiste kindla melega: Jah minno 
avmfad lapsed, nida se on, et peame siit majast 
ärraminnema. Minna ei tea ühtegi innimest, 
liS meid keik ühhe korraga omma majasse wasto 
wõiks wõtta. Meie same nüüd kül »ks teisest 
ärra lahhutud. Minna kül mõtlesin, teie keskel 
ommad wannad päwad ellaba — mõtlesin, teie 
f»te, nida kui teie nüüd minno ümber seisate, siin 
majas ka üks kord minno surma woete Vmber 
seisma. Agga Jummalal olli teine nou — laSke 
meid temma pühha tahtmist wasto wõtta. S i is 
watas omma lapse laste peäle ja ütles weel: 
meie süddamed nuttawad, kui meie nende 
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lapsokesse nutto Watame. Jummalal on Üf5 
weel armoliktum südda meie wasto. Kuita ühte 
ni rasked koormad meie peäle panneb, fiib siin, 
nib se wist temma kige targema nou järrele. 
Ka sedda hädda saab ta meile heaks pöörma. 
Kui nüüd jo hädda on kige suremaks läinud, 
peafc^a jälle parrem põlli tullema. Wanna 
rah lW ütlewad meile kül mis nemmad en isse 
tõeste näinud, e t : mis armsam laps, sedda 
tibbel^am wits. — Meie olleme siin toas paljo 
pühha jõulo laupäwa õhtuid römuS ellanud, 
laske meid siis ka sedda ühte murrclikko õhtud 
Jummala käest hea melega wasto wottil. 

S u l on õigus, annas mees, ütleb wanna 
emmand; jättame fif Jummala holeks ja jäme 
ses sures häddas kindlaks. Oh, ma kül tihti 
mõtlesin sedda, kuida siis Maria melest piddi 
ollema, kui temma lautas piddi omaja piddama, 
ja pealegl weel, km ta pea pärrast sedda, omma 
ello, asset piddi pimmeda! öõl mahha jätma — 
ja ni kui meiegi nüüd — emma jummaliko täp-
sega ärraminnema ühte teisele male. Oh, ni 
suur kui temma ust, temma lotus olli, siiski ma 
mõtlen, et temmale, kui ka mitte ta ennese 
Pärrast, siib ommeti ta jummaliko lapse pärrast, 
wessi sai silma tullema. Minna tean, miss e«* 
ma südda tunneb.' Temma hädda sai wist te»-
ma südbat läbbi leikama. Igga innimenne ilma 
Peäl peab sesuggust hädda katsma. Agga^ se-
samma, kis Mariale, seal waeses lautas ja tem
ma murrelikko põggenemise tee peäl, tröstijad 

4 * 
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ju aitajad inglid satis, se ei sa sa meid ilma tröõ, 
tita jätma. Temma saab õigel ajal abbi saatma. 

Si is loppotati ühhe korraga ukse peäle. 
«Nüüd tullewad," ütles wanna issand, »ja 
ajawad meid siit toast ärra." Kristjan kargas 
ülles, wataö omma püssi peäle ja ütles: 
«Sedda nemmad ei tohhi, minno kallid wanne, 
^mad, minno armsad naist, minno lapsi, minno 
«öddesi majast wälja wiskaba. Se essimenne, 
«fi$ lat neide külge pannep, sedda 

»D ei, ei, mo poeg,« ütles wanna jssand, 
»äxxa ütle sedda hirmsad sanna, mis sul kele 
„peäl on, mitte ommast suust wälja. Ühtegi 
«waötopannemist, ühtegi üllekohtust wastoakka-
"wist! Jummal on meie ja nende ülle. Temma 
«on meie abbi ja meie warjokoht, tui meie pal, 
-wed ja juttud nende meeste wasto, kiS meid 
«tullewad ärraajama, ühtegi ei aita siis lähhä, 
. « e wastopannematta siit majast wälja ja poe, 
-mc ni kauaks, kui ö saab möda läinud, sinna 
., metsa kopa sisse, kus meie jahhi peäl tihti pah, 
.ha ilma eest warjo leidsime. Oh,ütles temma, 
«toli peält üllestõustes, ma näeks, et teie igga 
«üks minno wanna, paljo hädda näinud «eh, 
»hega wõiksite üttelda: 

«*D?o eest murret sain kül nähja, 
„Las' nüüd Jummal kik tehja, 
„Kui maa, taewas, põrmuks saaksi, 
«Temma mind weel ülles peatsi; 
«Jummal! kui mul jääb so arm, 
«Miks sind kardan? h ä d d a surm." 
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Kahheksas peatük. 
K o g g e m a t t a k ü l l a l i n n e . 

Wahhe ajal koppotati jälle, ja weel kow-
weminne kui enne. ..Minne, Kristjan,» ütles 
wanna issand, .,ja te uks lahti." Kristjan läks. 
Silmapilk parrast fedda astus üks illus, uhke 
Saks, kedda nemmad ei tundnud, ühhe rummi* 
rohholisse mantliga ja karwase mütsiga, uksest 
sisse. ,.Se on se uus metsahoitja1« mõtles igga 
üks ehmatand süddamega, Agga se woöraö 
naggi ka isse ehmatand wälja, punnaseks nutte, 
tuid silmi ja hirmo parrast walgeks janud palle-
sid nähjeS. Temma wottis mütsi peast ärra, 
seisis mönni silmapilk paigal ja ütleS: "Eks 
teie tunne mind ennam ?« Oh Iummal, hütis 
öowisa, se on jo Anton! Katrina ütleb: 
Anton! kaS tõeste? Mis teie mele tulleb, ütleb 
wanna emmand; se Saks seal on jo paljo surem 
ia tuggewam kui Anton. ..Tõeste, temma on, 
ütles Kristjan, se on Anton! Ütle Iummala 
parrast, wcnd, kuida sa seia said? Min»» 
mõtlesin sind Roma linnas ollema, monni sad-
da pennikoormad maad siit!" Wanna issa oral 
omma silmi, ni kui põlleks neid uskunud, astus 
tabsa ljggnnale, ja ruttas siis laiale lättega 
Antoni wasto, akkaS temma ümber ja ei sauud 
«uud ühtegi üttclda, kui: »£>h mo poeg 
Anton .'" Nemmad piddasid kaua aega südda, 
mclikkult teine teist ümber kaela. Siis terwitas 
?lnton omma au wäärt kasso,emwa nmm* 
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öeksid, Kristjani, Katrinat ja Lowisat, täis südi 
damelikko rönw neid jälle nahjes. Ka sedda 
noort emmandat ja tenima lapsi, kedda ta esfi< 
mest korda näggi, terwitas temma sure römoga 
kige süddamclikkult. Ni murreö kui kik weel 
mõnne silmapillo eest ollid, ni wägga rõõmsaks 
said nüüd kik. S e koggemata rõõm olli kik kurb, 
tust ärraajanud, ni kui päike üllestõustes õ 
pimmeduft ärraajab. 

Nüüd akkaö wanna emma ütlema: Oh 
Anton, sinna leiad meid wägga murrelikko korra 
peäl. Sinna jo näggid weel meie nutto, kui sa 
tuppa tullid. Oh, lasse ennesele ommeti meie 
hädda juttustada. Minna tean kik, ütles Anton; 
agga olge otsani rahho, armsamad wannemad, 
sest teie asjad on kige parrema korra peäl. Minna 
tullen praego Würsti jurest. Temma lasseb teile, 
armsam issa, söbralikkult paljo terwist üttelda. 

Minnule? hüdiS wanna issa. Kuida sa 
Würsti jure said? Sedda ei moiöta minna 
mitte. Tõeste, minna kardan, et se kil on 
agga üks õnnelik unnenäggo. 

Ei, ütles Anton, polle se unnenäggo, waid 
tõssine tõe. Istuge omma toli peäle, armaS 
issa, ja teie armas emma, wõtke ennesele sia 
asset, ja laske ennestele kik selgeste üllcöräkida. 
Temma panni omma mantlld ärra ja toi üks 
paar istmed liggi. Need rõmustud kasso^wan, 
nemad wõtsid tedda enneste wahhele. Kik teised 
seisid ümber ringi ja watasid immeks pannes 
H odateS temma peäle. — Anton juttustab: 
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Meie tännine armolik Würst olli, ni kui teie 
isse teate, weel ilda aja eest, kui ta PrintS olli, 
I ta l ia maal. Seal said siiö üks kord Roma 
linnas nende noorte kunsti,meeste malitud pil, 
tid üllesseatud watamibsele. Tellima läks sinna, 
ja nende hulga piltide hulgast olli üks isseärra, 
nib wagga temma mele järrele. Temmale üt, 
teldi, üks noor maalmeister temma rigist, Anton 
Kroner nimmega, on stdda malinud. Ee PrintS 
laskis mind kutsuda, kitis mind, ja olli minno 
waSto wägga armolik. Temma tussis minnult, 
mis ma selle pilti eest piddin küssima, ja maksis 
mulle omma würstlikko helde süddame ja»rel« 
Paljo ennam, kui minna ollin küsfind. Kui ta 
nüüd need kuulsamad pillid Roma linnas tahtis 
läbbi wadata, siiS ma piddin lemmaga ühheS 
minnema, tohtisin temma korwaS töldas iStuda, 
ja piddin ka weel monni kord temma jureS 
föma. Nüüd said roma linnas monned kallid 
wannad pillid, müa walja pakkutud. PrintS 
sõitis minnuga sinna neid watama. Temma 
küsfis nende piltide jures mis lemma mele jar, 
rele ollid, itta minnult »ou, ja lubbas siiS yeid 
osta. Üks paäw olli nimmetud, millal need 
Piddid ühhe awwalikko mümisse wifil ärra mü» 
dud sama; agga se Prints ei woinud ennam ni 
kauaks jada, sest temma piddi koddo reisima, 
wallitsuft wasto wotma. Temma andis siis min, 
nule sedda tallitada, need pillid osta, ja selle 
eest murret piddada, et need ka tõeste ja ilma 
rilkutnatta piddid temma kätte sama. Temma 



ütleb ka sedda üllemad hinda, mift ma nende 
piltide eest wõiksin anda, ja ütleS kust ma selle 
tarbeks piddin rahha sama. S e olli mulle wäg< 
ga auuks ja olli mul nüüd wägga süddame 
peäl. Minna ollin ka ni õnnelik, et ma need 
piltid paljo allamalt sain ööta, kui temma mulle 
olli lubbanud nende eest maksta. Kui ma nüüd 
fif, mis ühhel maalmeistril I talia maal Wata, 
misse wäärt olli, ollin näinud, ja kui otsekohhe 
üks laew walmis olli ärrapurjetama, siis läksin 
ma kige nende piltidega laewa peäle. Ma sain 
ka omma kalli warrandusega jälle õnnelikkult 
maise , male. Seäl » a siis palkasin piltide tar, 
bes ühhed wankred, ja et piltid ei piddand wig, 
ga sama, sõitsin ma isse liggi, ni kaua kui selle 
wankrega ühhes würsti linna jõudsin. Minna 
ruttasin kohhe würsti majasse ja lasksin ennesest 
teada anda. Würst olli agga lõuna sömast 
üllestõusnud, ja olli nüüd omma kirjotamisse 
kambris. Ma sain kohhe ette. «Noh, terwitan 
teid Saksa»male tullemast," ütleb Würst min, 
nule wägga söbralikkult; ..mis head teie min-
nule siis I tal ia maalt liggi tote?« Need piirid, 
ütlesin minna, mis minna ausa sure Würsti 
kässo peäle ollen ostnud. Noh, ütles Würst, 
mitto tükki nendest? Need kik! ütlesin minna. 
Kik! hüdis Würst rõmustud, se on jo wagga 
hea. Temma andis kohhe käsko, et need piltid 
piddid säina wälja wõetud ja ülles städetud. 
Minna isse ka aitasin. Würst olli ommas kige 
suremas lustis. Sest temma polle üksi piltide 
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armastaja, waid temma tunneb ta nende hea, 
dust. Minna andsin need piltide maksu eest 
sanud paperid temma katte. «Sedda rahha, 
ütlcö temma, cn jo ükö hea hulk wähhäm, kui 
minna leile lubbasid." Minna ütlesin: Aus 
Würst tahhaksid üttelda, kuö ma sedda ülle 
jänud rahha ärra annan. Oh, ütleb temma 
wägga ormolikkult, sest ei pea ennam jutto 
ollema. Minna ollen teile tänno wõlga. Kui 
teie minnuga rahho ollete, siis ollen minna 
sedda teicga weel ennam. Siibl i — teie ollete 
teed käimast mässinud ja ollete nüüd piltide 
wäljawolteö ennast weel ennam wassitand. 
Teile on hingust tarwis. Tennna andis käsko, 
mulle ommas majaS ühte tulba anda. 

Kui ma öhta ommas toas istusin, tulli 
akkiselt mo mele, sedda wanna, mctsakohto 
herrad watama minna. Temma olli jo, ilma 
selle würStita, se ainuke meeS, kedda minna 
seal Würsti linnas tundsin, ja mul olli kül weel 
weleS, kuida lklnma enne, kui ta alieö üllem 
mctsahoitja herra olli, teid arwab issa, tihti 
watamas käis ja teiega söbruSscS cllaS. Temma 
küssis minnult, kuida ma sija ollen tulnnd. 
Minna ütlesin sedda temmale. Teie tullete kige 
önnelikkumal tunnil! ütleS temma, ja akkas 
nüüd kohhe mulle jutlustama, kuida teie kassi, 
mo armas issa, nüüd käib, ja kui paljo pah, 
l^nduft se Kõrkja herra teile on teinud, kuida 
teic sellepärrast isse ollete würsti linna tulnud. 
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ja kuida teit jälle, mõnni pääw enne minno 
tullemist, ilma et middagist õigust ollelsite sa, 
»ud, ollite ärralainud. Ma tahtsin kohhe jälle 
Würöti jure minna, agga Milleri herra ülles, 
se ei lähhä korda» Homme hommiko peate pal-
luma et ibseärranis teid juttule laStab. Minna 
tullen teiega ühhes. S e assi on nüüd jo ette 
ni walmistud, et meil on head wastowõtmist 
lota. Meid sai teisel hommikul pea ette laötud. 
Winna akkasin kohhe feie pärrast räkima, ja 
rätisin sure holega. Minna rätisin kuida ma 
teie majasse ollen tulnud, ja mis head teie 
minnule ollete teinud. Minna räkifin kik sel, 
geöte. Milleri herra ülles mitto kordo: akkage 
jo asja, akkage asja l Würst naeratas agga 
ja ütles: Laske temmal: selle hea poja tän, 
nolit südda omma wanna kasso-wannnnatte 
waSto on wägga mo meelt möda. Kül meie 
pärrast kuleme mis sest peab wälja tullema. 
Minna akkasin nüüd Kõrkja herrast räkima ja 
ütlesin mispärrast temma teie waSto ni tigge 
on, ja et ta ni kui üks linno Warras tuhkhonebse 
olleks sanud, kui õnnis Würst temmale põlleks 
andeks andnud. Ei mitte ülles Milleri herra 
töbsise melega minnule, teie unnuState ärra 
allandlikkult räkida. Würstid wõiwad arwast 
ülleliga armolibstd olla. Kõrkja herra olli se 
kord weel üks noor innimenne ja sellepärrast 
wõiks ikka üks andekbandminne sündida. Noh, 
eddasi, eddasi! ütles Würst minnule. Minna 
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näitasin temmale nüüd need kirjad, mis teie 
minnule, armas issa, I tal ia male lirjotasite. 
Ma otsisin neid jo ösel ommast laekast wälja. 
Seäl polle ka ühte ainukest, kus mitte armo* 
likko Printbsile, kib minnuga ühhel maal ellaS, 
teie põlleks süddamelikkult õnne sowinud. S e 
Würst ei luggend neid kohtast üksi, mis minna 
temmale näitasin, waid, pärrast kui temma 
minno käest sure armoga sai lubba küSsind, 
lugges ta neid otsani läbbi. Noh, hea kül, 
ülles temma, nüüd tulleb mul mele, et tei« 
mulle jubba Italia maal sest tubli mehhest 
räkisite, üks mees, kis nida tirjotab ja ühte 
ni head poega kaswatas, se ei wõi ükS sant 
wees olla. Sellepärrast, ütlesin minna, pea-
wad ka armolik suur Würst sedda Kõrkja her, 
rad nuhtlema, ja selle metsahoitja pojalt 
temma issa ammetid andma. Milleri herra 
walas pahhasest minno peäle ja ütleS: kas 
niS sedda wisi peab armolikko WürStiga xä* 
kima. Agga Würst ütleb naerteö: ni ke»meste 
sedda kül ei sa, kui teie mõtlete, noor meeS. 
U"inna pean sedda Kõrkja herrad ka essitekö 
'ulama. Temma andis Milleri herrale märki 
J? *afts tük aega akne jures temmaga ibsekeSkiS. 
Selle järrele ibtus Milleri herra mahha ja 
"rjotas. Agga Würst ütles minnule: olge 
t"e rahho, kül. se saab õigeks sa»a. 

Temma rätis nüüd, ni kaua kui Milleri 
herra kirjotas, nnn»»ga piltitest. Minno om 
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uis issa, ütles temma, on minnule ükö hea 
hulk ueid järrele jätnud. Ma tabbakö hea 
melega tcada, mis teie selle ülle ütlete. Siidki 
peawad fif pillid jälle sama parrautetud. Sed, 
da tööd minna nüüd annan teile.' Kas tcit 
sedda tahhate ennese peäle wõtta? Kige su, 
re«a römoga, ütlesin «inna ; agga mitte entte 
kui jõulo pühhad möda on. Pühha jõulo 
laupäwa öhtnl ollen ma omma au wäärt kasso, 
wannemid essimest korda näinud; jõulo lau, 
päwa öbtul pean ma neid nüüd jälle näggema, 
pealegi weel et nemmad nüüd kurbtusses on, 
za minna wõin rõõmsad sannumed wija. 

Se on ölgc ja , lohhub I ülles Würst. 
Tänno and«iösele tvannematte wacto tahhan 
ma hea melega järrele anda. 

Milleri herra olli ni kaua firjotamibsega 
walmis sanud ja andis sedda lehte Würsti 
lätte. Würst lirioiao omma nimme alla, Üttele 
ge minno voolt omlna hea kasso, issale paljo 
terwid, ütlev temma- mmnule, ja üttelge selle 
tubli, wanna mehhele, et temma peab Uma 
murreta ollema. 

Agga mis j»lgestc teie omnieli selle Würb, 
tig-a räsisite, ütles wanna Mllleri herra, kui 
ta mind minno tuppa elli saatnud. Minna 
keiusiu teid itta, aaga teie ei pand.sedda tähhele. 
Noh, teie armo pärrast omma laeso^vanne-
matte wasto peab sedda leile aû eks> andma. 
Ka näen mi,,«a, et se õigem tee ikka ka se 
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lühheul on. Minna küssisin nüüd Milleri hcrra 
käest, mis fc Würst lemmaga rakinud ja mis 
ta lemmal käskind kirjotada. Patra st suurt 
pallumist ütles ta mulle wimals. Würst on 
ütteluud : n Pea õlleks mind satetud üuekohhust 
"teggema. Seal on l irr i walmis kus selle 
"Wanna mctsahoitja asselnelc üks teine mes 
«piddi sama pantud. Agga minna leidsin om, 
"Meli jarrclc mõtlemist sellf jureõ ja põlle, 
> ni julgeöt< kui nemmad ka sellepeale lootsid, 
"ommetl omma nimme weel uiittc alla kirjo, 
"tanud. Minna tahhan sedda asja nüüd weel 
"öicte põhjani jarrele kulata." 

Mis Milleri hcrra olli Ürzotand, fe olli 
üks kast Kõrkja hcrra kätte; sinna olli fto 
jotud: -Ausa armolinne Würst on sure pah» 
handussega -teada saniid, mis l'vlba».a!ta.ivisi 
se Kõrkja hcrra selle au waart n elsahoitja 
Krünwalti issandaga on ümber käinud; Kõrkja 
!>erra.Je antakse selle kirja läbbi s.'dda kige kind, 
lamat säsko, scnni kui tullcwa aja peale sedda 
wanna metsahoitjad omma pojaga übl)egi wisi 
peale mitte efsiiata.-

Scdda käsko piddi Milleri herra Hhhe kur-
reriga konhe Kõrkja herra katte saatma. Se 
Würst olli weel ütlelnud: .,Minna tahhan 
hea meiega, selle wanna ausa mehhcle, m pea 
kui wolmalik, kergemat cllo sata." Milleri 
herra satis teile palje terwid ja käskis mul 
teile üttclda: se jarrclekulawmne, mis Würst 
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saab tallitama, saab wistist teie faswuks olle» 
ma, ja teie poeg saab tõeste metsahoitja 
ammetid sama. 

Se wanna issand, ni kui ka kik teised, 
pühkisid ni kaua kui Anton rakis tihti omma 
silmi. Nüüd tõusis issand ülles, akkaö Antoni 
ümber kaela, wõttis sedda riet selle Iesusse 
sündimiSse pilti peält ärra, walas tännades 
taewa pole ülles, ja hüdiS: »nüüd laske meid 
nende inglitega ühhes tänno laulda: Au olgo 
Jummalale kõrges ja rahho maa peäl nende 
innimestele, lis hea süddame tahtmissega on.« 

Ühheksas peatük. 
Jõulo•pu. 

Pärrast kui Anton omma jutto sai löp, 
petand, nõudis ta armsaste omma armsa kasso, 
wannematte terwisse järrele. Temma olli kurb, 
tussega tähhele Andnud, kuida wägga pärrast 
temma ärraminnemift mollemad wannemad 
ollid wannanenud. Nende hallid pead ja kõrt-
sus palled täitsid temma silmad täis wet. Siiski 
ei pandnud ta sedda näggewaks, et «tahtnud 
neid kurbabtada. Agga wägga panni ta im, 
mekS, kuida Kristjan, Katrina ja sowisa nüüd 
ommas täies rammus õitsesid. Temma HüdiS 
Kristjani lapsi nüüd mõllemil söbralikkutt cn* 
nese jure. «Minno Jummal," ütles temma, 
-nita ruttab se aeg ärra! Jah, lahheksateist, 
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kümne aaSta eest ollid Kristjan, Katrina ja 
«inna, lapsed ni kui need siin; Lowisa olli 
weel piösem. Nüüd on need lapsed meie aS-
ftmele astunud." Temma olli römuö neid 
lapsi wadates. Agga, ütles temma, kas teie 
ommad jõulo kinkitussed ka jo ollete sanud? 
Oh, ei, ütles se pissile Prants. Se Kõrkja 
herra rikkus meile sedda nalja ärra; temma 
on õiete üks Herodes. Emma foitleö tedda 
selle jutto ülle. Se pisfike Klara ütles: Anton, 
sind on wist üts ingel sija saatnud. Agga 
kas sa meile ka ühte jõulo kinkitust olled tonud? 
No Muidogi, ütles temma, egga ma teid polle 
ärra unnustand; agga peate otama, senni kui 
mo tõld järrele tulleb. Seäl seeö on kik. Lap, 
sed jäid ka rahho. 

Selle järrele todi õhto söök laua peäle. 
Agga ennam sai räkitud kui södud. Pärrast 
sõnust tahtsid lapsed maggama. Teised kik jäid 
weel ühhes ülles. Nende armsa pissikestele, 
ütles Anton, peame homme hommiko ühte isse, 
arranist rõmo teggema. Meie peame neile üks 
jõulo, pu walmistama; sest ni kui mõnnes 
kohhas se sõim, ni on mõnnes kohhas ka 
jälle jõulo, pu modis. Kristjan peab omma 
labtele armo pärrast waewaks wõtma, weel 
tänna ösel liggidalt metsast ühte nore lusekest 
tua. Need tarwitused sedda puud wälja eh
hitada, ollen minna ühhes tonud. Minna jätsin 
omma kutsari, kellel hobbosed jo ollid ärra-
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lvässinud, Tuhl^uorgo mahha, ja ollen jalla 
tced ülle figc wäggede sija ruttanud; agga 
homme hommiko enne walged peab mo tõld 
mo laeka ja teiste asjadega sija jõudma. 

Teisel hommikul, wägga warra, kui lap, 
sed weel rahho ja maggusaöte maggasid, ollid 
jo sured innimessed majas kik sedda jõulo-puud 
ülles seadmas ja Valmistamas. Üks noor illus 
kuse-pu pakso rohheliste okstega sai toa nurka 
akkcnte wahhele ülles seädetud. Kui tõld olli 
wälja kramitud, teggi Anton ühhe sure karpi 
lahti, kuS pea tik, mis lastele wõib rõmo tehja, 
sisse olli pantud. Temma npputas need pis, 
sikessed kinkituösed — kallid õunad, kik suggust 
sukruft tehtud aSjad, kannad korwikessed taiS 
sukrust tehtud mandlid, krantsid kunstlikko liuV 
deft rosi ehk taewa karwa sinnise paeladega 
ehhitud, ja weel kik suggosed ilgawab mängi 
as^ad pu okste külge. Temma mõistis kik wägga 
illusasse seada. Nüüd wõttis ka ühhe pari 
tossinad pisfikessi Plek lampisi wälja, kuhho 
mahha olli sisse lastud. Temma ripputas neid 
«teewadates, ni et need sedda puud walgus, 
tasid, agga mitte põllema ei sütand, okste külge. 
Kui kik walmis olli läksid Katrina ja Lowisa, 
neid lapsi ülleöärratama. Agga nemmad ci 
tohhi enne tulla, ütles Anton, kui minna ollen 
lampid põllema sütand ja kui emma kutsub. 

Kui lapsed jõulo kintituSsest kuulsid, olli 
neil kohhe unni ärra kaddunud. Ei jõutud 



neid rutto kül ridisse panna. Wimaks hüdis 
emma, "Nüüd tulge!" Need lapsed kargasid 
ruttoga tuppa — a^a jäid tulle walgussest 
ja nende asjade ilgamissest õtse kui söggeStud 
äkkiselt seisma. Illo ja rõmo pärrast ülle selle 
koggematta illo ei sanud nemmad essiteks räkida. 
Nemmad watasid üksi-filmi lahtiste sudega 
selle imrnelikko pu-illo ja selle paistmist. Nende 
rohheliste okste klantsiminne, nende lampide, 
mis seäl wahhel kui tähhed kirgasid, nende 
punnaste õunte, kuld-kollaste pirnide, ja mu 
ilgawad asjade näggemrnne olli nende melest 
kik üks mvlstmatta assi. Nemmad ei teadnud 
mitte, kas se olli ilmsi wõi unnenäggo. Wimaks 
hüdsid sures rõmus: .,oh mis illus, oh miS 
armas." «Ühte nisuggust puud, ütles Prants, 
mis ni illus on ja talwel ni mitmesuggused 
wiljad kannab, polle meie metsaö wist mitte 
leida." „Oi, ütles Klara, sesuggused puud kaS-
wawad agga Paradisia ehk koggoniste taewas 
üksi. Eks polle tõssi, emma, Kristus se lap-
sõle on meile sedda puud saatnud?" «Nida 
kui se siin on, kül mitte, ütles emma. Siiski 
on sedda Kristus, kiö ülS kord kui lapsoke 
foimeS maggab ja nüüd taewas on, sedda rö«o 
teile walmistand. Eest kui temma põlleks meile 
sündinud, siis ei teaks meie ühtegid jõulo rõmust 
ehk jõulo kinkitussest." ..Hea kül, ütlesid need 
lapsed, meie tahhame tedda ka õiete armastada 
l« tem«a mele järrele ellada. Temma on jo 
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ni wagga hea, ja temma armastab jo ni wägga 
neid lapsi. Sesuggust rõmo, mis temma meüe 
on teinud, polle weel ühhel innimessel ilma 
peäl olnud.-

Wanna emma ütles: »fe on kül tõssi, üks 
suur innimenne ei wõi ennam sedda rõmo tunda, 
miö teie nüüd kui lapsed tunnete. Ilmsüta 
lapsed on need kige önsamad lomad siin ilma 
peäl; nende rööm on puhhas ja selge. I u m , 
mal hoitko teid ilmsüta ja head!- «Oh, ütleS 
temma teiste wasto, suurte innimeste rõõm 
saab wagga tihti häddast ja murrest, au ihhal-
damiSsest, rahha armaStamisseft, mu pahha 
himmodeft, ja wahhest ka weel ommast pahhast 
süddame teadmissest wihhakö tehtud. Selle, 
pärrast on se üks kallis, tõssine sanna mis 
meie jummalil Õnnisteggija ütleb: Kui teie 
pattust ei pöra ja ei sa ni kui need lapsokessed, 
siis ei sa teie mitte taewa riki sisse minnema.« 

Wanna issa ütles.- selle jõulo, pu pruk 
on wägga »o mele järrele. Se on hea ja 
tark nou meie wanna wannamil, et nemmad 
selle peäle mõtlesid, need kallid knftlikko rõmo-
pühhad mitme wisi peäle lastele rõmo päwiks 
walmistada. Se lapselik rööm teeb nendele 
need Issanda pühhad armsaks ja kalliks, ja 
walmistab nende süddamit, sest üllemast puh.-
hade rõmust, sest önsusseft. miö mcile kigile 
on walmistud, ossaliöseks sama. Tännasest 
päwast peab siin majas igga jõulo laupawa 
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õhto nende armsa piösikeötele üfs jõulo-pu 
haljendama. Kui se fiiS ka polle mitte ni 
uhkeste ehhitud, kui se siin, siiski ei sa se neile 
wähhäm rõmo teggema. Wähhä agga on tar-
wis, lastele rõmo tehjes; monned õunad, pir, 
nid, iillekullatud pahkled on jo kül, kui par-
remad polle. Ei ükski wist sa sedda lijakS 
piddama, lastele üht ilmsüta tarwilikko rõmo 
tehja. Minna mõtlen ka, et jõuloa pu meile 
laste kaswatamist jureks saab sureks kaSwukS 
oüe»a, temma wõib meid, wist kelata, tihti 
witsa prukimast. Lapsed, kis üks kord ühte 
jõulo, puud on näinud, römustawad wist terwe 
aasta selle peäle, ja sawad wist enneminne 
kuulma, kui nendele ütteldas: kui teie sanna 
ei knle, siis ei sa teie mitte jõulo, puud! — 
kui witsa hirmo tuleksid. 

Need wannemad ja wanna wannemad tän, 
nasid nüüd Antoni selle paljo rõmo eest, mis 
temma nende lastele ja lapse lastele olli teu 
nud. „ S e on tühhi assi, ütles temma, se polle 
selle jotto wäärt. Agqa ma pean teid palluma, 
et ka teie mõnda pissikest jõulo kinkitust minno 
käest mitte ärra ei põlga." Temma teggi nüüd 
laekast lahti, mis ühhes toa nurkas seisis. 
"Sedda laekast, ütles temma, ollete teie min, 
nule rohkeste taidetud reisi peäle ühhes and-
nud; nüüd on se õige ja kohhus, ei teie sedda 
koggoniste lubjalt taggasi ei sa." Temma andis 
wanna emmandale kallid kassokad ja sidi riet. 
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omma wanna wannemid külma talweajal sojas 
piddada." Selle nore emmandale ja kahhele 
neitsile a»dis temma rohhelist sidi<riet lleiti-
dels, sidi kaela rättikuid Mailandi maalt ja 
teisi naeste rahwa ehtid. Kristjanile sai ixH 
kallis kahhe rauaga püs, selle laad olli Sutsa, 
maa pähklipuust tehtud ja wägga kännaöte 
höbbedaga walja ehhitedud. «Teie, armas issa, 
ütles Anton wanna issanda wasto, ei pea 
nüüd mitte ennam jahhi peale minnema; teie 
peate nüüd ommast surest waewast walja puh, 
kama. Teile on kinnitust ommal wannal eal 
tarwis. S e korw seal on täis poddelid sest 
kige panemast jodawa winaft Reini jöe arest. 
J a siin on üks pcker selle tarwis." Anton 
andis temmale ühhe höbbe pekri, mis sissest 
olli kangeste ülle kullatud. Waljast poolt ollid 
ühhe 'tamme okstest krantsi seeS need sannad 
sisse kirjotud: «Vlinno armsa issa Wridrik 
Krünwaltile 1740 aastase joulo laupäwa mSk 
letussk5v, on sedda 1758 aasta joulo laupäwa 
õhtul andnud, temma tannolik poeg Anton 
Kroner.- S e wanna issand akkas nuttes üm< 
ber Antoni kaela. Agga Anton andis temmale 
wcel ülle selle üks trul kuld,rahha. «Teie, 
armas issa, ütles temma, olletc paljo rahha 
minno peale arrakullotanud. Ee õlleks ülle-
kohhuS, kui teie teised lapsed ja laps? lapsed 
peaksid selleparrast wähhäm sama.- S e ausa 
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wanna meed panni immeks ja ei tahtnuo }tvva 
linkitust waSto wõtta. Agga Anton ütles: "se 
polle suur kinkima minno poolt. S e armo, 
linne Würst on minnule ni rohkeste kinkinud, 
ja temma kinkitus teggi minnule kohhekorrast 
rõmo, et mul selle läbbi wõimalikuks sai, teile 
ühte wanna wõlga, mis ma Muidogi millalgi 
ei jõua ärra maksta, nattuge ärratassuda.» 

Kik teised seäl ümber seisjad pandfid wägga 
immeks. Agga se wanna emmand ütles: »oh 
Anton, kuida meie olleks sel jõulo laupäwa 
õhtul, kui sa essimest korda meie majasse tullid, 
sedda wõinud mõttelda, et sa meile ükskord 
ühte ni rõõmsad jõulo laupäwa öhtad piddid 
walmistama, ja armolisfe Würsti jures meie 
eest räkimisfega meid ni surest häddast ärra, 
Peästma, ja meile kik, mis meie sinnule olleme 
teinud, ni rohkeste ärratassoma!" 'Sedda 
on Jummal teinud, ütles Anton. Temma satis 
mind teie majasse; et teid ja mind rohkeste 
õnnistaks. Temma nimmi olgo lidetud!" 

'Si iski , ütles nüüd Anton, lubbage mulle 
nüüd, et ma kohhe ärrareisin." "M is , kuida, 
mikspärrast?" hüüdsid kik immeks pannes. 
Agga temma ütles: «minna sõidan nüüd R i , 
dmgri herra jure. Ma lodan et ma seäl weel 
kirriko wõin «inna, ja omma kalli meistrile 
omma minneki läbbi koggemata rõmo tehja, 
ia tedda õhto ühhes sia tua. Si is tahhame 
«eed teised pühhad, ja kik teised wanna aasta 
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päwad õige rõõmsaste ühhes tooS lõppetada." 
Kik ollid Antonid tõlda saatmas. Õhtul tulli 
Anton omma õppetaja meistriga taggasi, ja 
seal wannas metsahoitja majas üksikus metsas 
ellasid nüüd neil päwil ni õnnelikknd nimmes, 
sed, kui neid agga woiS maa peäl ellamas olla. 

Mis Antoni eddabpiddisest ellust weel olleks 
räkida, se on lühhidelt se: Unlan palluö sedda 
wanna issandad ja temma maja emmandad, 
et nemmad omma tüttre Lowisa temmale abbi, 
kasaks lubbaksid. Mollemad lubbasid sedda 
rõmoga. "Oh Lowisa, ütles wanna emmand, 
se kord, kui sa Antonile sedda o«nakest jõulo, 
kinkituöseks andsid, ei möttelnd minna wist 
sedda et temma sind kui omma pruti üks kord 
piddi Altri ette wima." Need pulma.-piddud 
ollid weel need kige rõõmsamad piddud, mit 
ellades seäl metsahoitja «ajas ollid petud. 
Anton'sstis ennesele ka würsti linnas ühhe 
maja, ja temmal olli kui ühhel targal maal, 
meistril ikka paljo wälimist, ja temma ellas 
omma armsa Lowisaga tige rahholikkumad ello. 

Tullewal kewwade! tulli se Würst kogg» 
matta omma jahhi, lossi peäle Kaljonurka, ja 
toi sedda wanna metsa - kohto Milleri herrad 
ja ühte wvöra maa meest kiö metsa asjades 
tark olli ennesega ühhes. Üllem metsahoitja 
kõrkja herra olli wägga ehmatand, ja ei loot-
nud sest armolikkust wvõrusfest ennesele paljo 
head tullema. .Teie ollete üür minno kas-
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kude astunud," ütles Würst temmale. "Minna 
olleks pea, teie walle kirjade järrele, sedda 
wanna metsahoitjad ammetist lahti teinud, ja 
mõtlesin jo, sedda uort metsahoitjad ühhe alla, 
»a ammeti peäle seada; agga sedda koggona, 
suggowõssa ni ilma armota majast wälja ajada, 
kui teie nou oll i , se polnud millalgi minno 
tahtminne. — Siiski essiteks tahhame need 
metsad järrele wadata." 

- Üllema metsahoitja herra jaggo metsa olli 
ühhe wägga santi korra peäl. «Nende paperite 
Peäl mis temma üllesandis, ütles Würst, olli 
kik wägga heaste. Seäl olli kik ni illusaHte 
kirjotud ja malitud, ni kui trükkitud. Agga 
metsas leian ma sedda teisiti. Mõnne kohha 
peäl on paljo ennam puid seisnud, kui reh, 
nungi peäl on üllesantud. Temma on mind 
petnud.- Kõrkja herra olli, ni lui sekapär-
raft ilmsiks sai, ühhe liggidalt raua sullata-
misse wabriku peäle aeg ajalt mõnni tuhhat 
sülda puid ennam ärra andnud, ennam kui 
temma rehnungi peäle üllesandis. Temma olli, 
et ta ni uhkeste kui üks Würst ellaö, omma 
warrandust kik ärrapillanud, pealegi weel wöl, 
ga teinud ja omma Würsti head sallaja war-
rabtand. Würst laskis tedda ammetist lahti, 
la käskis, temmal sedda kahjo ärra maksta. 
S e waene Kõrkja herra ellas nüüd omma 
pissikesse mõisa peäl wägga waesel wisil. 



Selle wanna metsahoitja issanda zaggu 
metsa leidift Würst lige parrema lorra peal. 
Temma tulli isse temma majasse, kitis selle 
wanna mehhele omma rahho ollemist, laskis 
ennese ette kik temma perret tulla ja rakis igga 
ühhega wägga söbralikkuit. Enne kui ta omma 
halli runa selga istus, kedda üks ratso sullane 
olli ukse eeb kinnipiddand, ütles ta Kristjanile: 
• Sinna õlled nüüd metsahoitja; õlle ka eddaS, 
piddi ommas ommetis ni tubli!» .,Teie, ütles 
Würst wanna issanda wabto, ollete kül kaunis 
wanna; agga ommeti weel kaua mitte se nödder 
wanna mees, ni kui Kõrkja herro teid ütleb 
ollema. Teie ollete omma wannadusse parrast 
weel kaunis tuggew; minua ei wvi teid ommast 
tenistussest weel mitte lahti lasta. Teie säte 
mind mõistma, kui minna teile ütlen: Zäge 
terweks, üllemmetsahoitja h e r r a ! 

A. Nmblia. 




